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LEDARE

Torleif med valpen Flatatorpets 
Deja samt Skarnäbbens Vilja
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JAG HAR NU HAFT ÄRAN att vara ordförande för  
föreningen under ett år. Ett första år där det givetvis varit 
mycket att sätta sig in i. Jag är tacksam över att det är flera i 
styrelsen som varit med under en längre tid som kan redogöra 
över hur frågorna hanterats över tid. Våra huvudfrågor har 
varit likartade under lång tid. Vi behöver därför titta framåt 

men också bakåt för att se hur vi hanterat frågorna över tid.

Årets viktigaste möte, föreningens årsmöte, hölls i år med medelpads- 
klubben som värd. Vi höll till i Östanskär norr om Sundsvall i trevliga 
lokaler och med ett fantastiskt bra kök. Årsmötet genomfördes i en positiv 
stämning och med aktiva klubbrepresentanter vilket uppskattas! 

Sedvanliga årsmötesfrågor behandlades, bland annat spikade fullmäktige 
verksamhetsplanen för 2024 vilken ni hittar längre bak i detta nummer 
under vår rubrik SSF informerar.

Under årsstämman 2022 inkom en motion om att utveckla rasdata till att 
bli ett mer heltäckande system som underlättar för medlemmar och avels-
rådgivning i sina bedömningar angående parningskombinationer. En grupp 
tillsattes som har genomfört en studie i vad som behöver förändras i rasdata 
och vilka funktioner som behöver tillkomma. En första rapport skedde vid 
förra årsstämman 2023 och en slutrapport med förslag presenterades vid 
årets fullmäktigemöte.

Rapporteringen och förslaget från arbetsgruppen som jobbat med utveck-
lingen av rasdataprogrammet var kanske den viktigaste frågan att diskutera 
under årets stämma. I rasdata har vi ett redskap som både hanterar jaktliga 
egenskaper och hälsobakgrund, ett viktigt redskap för avelsråden men 
även för uppfödarna. Underlaget från it-företaget som utvecklar rasdata 
kom tyvärr väldigt sent (dagen innan årsmötet) och kunde inte skickas ut i 
förväg till klubbarna. Engagemanget var stort bland klubbdelegaterna och 
enigheten var överväldigande att detta är viktigt och behöver genomföras. 
Vi bestämde att delegaterna tog med frågan hem för diskussion i klubben 
för att sedan tas upp i ett möte med klubbarna under maj månad. Ett antal 
frågor som behövde belysas skickades med till arbetsgruppen inför detta 
möte. Mer om rasdata kommer i ett kommande nummer av Ståndskall.

 // Torleif Eriksson, ordförande
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DETTA ÄR NÅGOT som jag har hört många 
gånger. Oftast lyfter jag på mungipan och släpper 
ut ett lätt skratt, men efter alla år som hundägare, så 
ligger det faktiskt en stor sanning i det. Känslan att 
ha en hund som inte jagar är inte roligt, ännu mera 
om det visar sig att hunden är sjuk och har en defekt 
som påverkar ens uppfödning eller viktigaste av allt, 
livet på ens bästa jaktkamrat, hunden.

Detta nummer innehåller ett ämne som är mycket 
känsligt för många av oss. Epilepsi. Har själv aldrig 
haft en hund med epilepsi, bara fått berättat om 
obehagliga händelser från de som blivit drabbade.
Förlorade själv en hund genom drunkning och kan 
tänka mig att känslan är ganska så likt. En stor sorg.

Anders Clarhäll kom med frågan till mig om vi 
kunde göra ett nummer om epilepsi. Vi pratades vid 
i telefonen och jag hörde mellan raderna att trots 
diagnos på Luna, gör Anders allt för att Luna ska ha 
ett gott liv.

Elisabeth Leastander är i mina ögon en ansvars-
full uppfödare vars hund också drabbats av epilepsi. 
Hon är väldigt öppen med det och skuldbelägger 
sig själv i det inträffande.

Andreas Edholm kom till det beslut att låta Aya 
vandra vidare, ett beslut som för oss många är ett 

”Säg va du vill  
om kärringa, men 
jäklar om du säger 
nåt om hunn!”

svårt beslut, speciellt då vi älskar våra hundar  
oerhört mycket. Vi kan inte påverka allt, men vi 
kan påverka genom att stå upp för våra hundar 
genom att vara öppen med problemet. Ingen vill ha 
en hund som ligger och sprattlar och spottar fradga.
Känner till de som avlivade sina hundar i skogen 
där man diagnostiserar sjukdom själv, men inte 
rapporterat in. Där har vi ett stort mörkertal.
Era inrapporteringar är viktiga för aveln oavsett  
defekt, för om vi läser Fjällveterinärens beskriv-
ning av krampande hundar, så är vikten stor att 
hunden får rätt diagnos.

Alla vill vi våra fyrbenta det bästa, de är något vi 
håller oerhört kära, så säg även nåt om hunden och 
inte enbart “kärringa”, för trots om det kan vara 
negativt, så för det med sig något positivt; friska 
individer.

Ha en lärorik läsning av nummer två och en fantas-
tisk fin sommar! Nu hoppas vi på mycket insekter.

Stor lycka till in i jakt(prov) säsongen.

// Miranda Frings, redaktör 

FOTO MIRANDA FRINGS

REDAKTÖREN HAR ORDET
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Arbetskommittén  
för Ståndskall  
har ordet

Therese Lundin  
– hela flocken

I höst ser jag fram emot att fortsätta jaga in vår Taiga, för vad  
kan väl mäta sig med att se en unghund utvecklas i skogen?  
Spännande så luften vibrerar!

FO
TO

 M
AT

TI
A

S 
LU

N
D

IN

DET BLIR PÅTAGLIGT,  
särskilt uppe i de mer norra 
delarna av Sverige, att vintern 
har klamrat sig fast lite extra i 
år efter snart åtta månader med 
snö. Samtidigt känns det därför 

alldeles extra ljuvligt när vårfåglarna äntligen åter-
vänder med sin skönsång och solen värmer såväl 

kropp som själ. Längtan efter årets första släpp 
vaknar, åtminstone för mig, ungefär samtidigt  
– det är ju trots allt bara lite drygt 100 dagar kvar 
till jaktpremiären!

En stor del av detta nummer kommer att handla 
om epilepsi, ett på alla sätt både tungt men också 
ack så viktigt ämne att beröra. ”Profilen” Jonas 
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Sunnari delar med sig av såväl jaktförberedelser 
och härliga minnen från skog och mark, ”Panelen” 
skriver om hur kärleken till jaktformen uppkom 
och Ulf Lindroth berättar i ”Krönikan” mer om 
test av blyfria alternativ för fågeljakt. Missa inte 
heller alla datum för kommande jaktprov och 
utställningar från våra olika lokalklubbar samt 
rapporter från Riksfullmäktige och Riksutställ-
ningen. 

I det förra numret så eftersökte Åsa en kollega till 
arbetskommittén. Jag som nu knapprar tangenter-
na heter Therese Lundin och bor i en liten by utan-
för Vilhelmina tillsammans med min man, två 
finnspetsar, en gårdskatt och några höns. Härifrån 
har vi möjlighet till ofantligt bra jakt och fiske i 
alla väderstreck, naturen precis runt knuten och 
tillgång till hela skogens skafferi – vilket självklart 

var en stor del av anledningen till att vi hamnade 
just här. 

Jag skaffade min första Finskspets Luna 2018 
efter att ha blivit störtförälskad i både rasen och 
jaktformen. I höst ser jag fram emot att fortsätta 
jaga in vår Taiga, för vad kan väl mäta sig med att 
se en unghund utvecklas i skogen? Spännande så 
luften vibrerar!

Det känns väldigt kul att få vara en del av arbets- 
kommitténs arbete framöver och jag hoppas att 
jag kan bidra med så mycket som möjligt in i 
kommande nummer!

Trevlig läsning!
/ / Therese, Arbetskommittén för Ståndskall
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KRÖNIKAN

En personlig 
betraktelse
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Mina blyfria toppjaktsexperiment har gjorts med en 
41-grainskula som skjutits i .204 Ruger. Det har varit 
en lång resa att få den att skjuta, men nu fungerar den 
och den har en utmärkt verkan i fågel.
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DET ÄR STRÄNG TAGET hög tid. Det har 
egentligen varit dags ett tag, men jag har bestämt 
mig för att inte ta någon valp i år heller. En konse-
kvens av det blir att jag inte kommer att ha särskilt 
mycket att köra med i höst. Så får det helt enkelt bli 
i år. Tre hundar ska jag inte ha och om någon hund 
förtjänat att få trappa ner i egen takt är det gamle 
Rapp.

Den här hösten kommer jag nog för övrigt att jobba 
hårt med andvettar, gåsbulvaner och lockpipor. Det 
kan låta som helgerån i denna skrift, men var sak 
har sin tid och var höst sina experiment. Och några 
tjädrar ska det nog bli ändå.

Apropå experiment har jag även något mer träd-
skällarnära att rapportera. Jag har kanske snuddat 
vid det förut, men under ett par tre år har jag testat 
en del blyfria alternativ på fågeljakt.

Inte för att jag egentligen längtar efter dyrare 
ammunition – vilket verkar vara en ganska given 
konsekvens av att skjuta blyfritt – utan för att vara 
förberedd. EU strävar envist på i riktning mot ett 
förbud mot bly i kulammunition och både i tjäns-
ten och privat har jag känt att jag behöver veta om 
alternativen fungerar.

Det handlar först och främst om svaren på tre frå-
gor: Finns det alls några blyfria fågelkulor? Går de 
i så fall att skjuta i våra vanliga vapen (läs räffelstig-
ningar)? Och hur fungerar de i fågel?

Läser du den här tidningen tillhör du med största 
sannolikhet en av världens minsta minoriteter. Inte 
nog med att du är jägare i en värld där merparten av 

befolkningen konsumerar kultur i stället för att leva 
i den. Till råga på allt är du en jägare som använder 
icke expanderande kulor för att skjuta fåglar vars 
slutstation är matbordet.

I ett internationellt sammanhang är det så udda 
att det knappt existerar. En direkt konsekvens av 
detta är att vår minoritet inte driver utvecklingen 
av kulor i någon större utsträckning. Eller snarare 
inte alls.

Så länge vi får skjuta bly kan vi använda helmant-
lade kulor som oftast tillverkats för målskjutning. 
Många av dem har lämpliga egenskaper för 
fågeljakt och de kan dessutom vara jämförelsevis 
billiga.

Men blyfria kulor är oftast i koppar, svarvade och 
tämligen dyra. Tillverkarna tävlar inte direkt om att 
försöka sälja sådana kulor i billiga icke expanderan-
de versioner. Tvärtom, de fokuserar på relativt dyra 
expanderande kulor som kan vara bra på klövvilt, 
men är för brutala när det gäller att plocka ner en 
tjäder snyggt på 40 meters håll. Än så länge är det 
mycket ont om blyfria småviltkulor.

Jag har ändå försökt undersöka om konceptet 
alls fungerar. Längs den vägen har jag hittat en 
amerikansk tillverkare, Hammer Bullets, som på 
beställning kan göra sina expanderande hålspets- 
kulor utan att borra ur själva hålet. Kvar blir bara en 
grund grop i spetsen av kulan, med en diameter på 
cirka 1,5 millimeter.

Min personliga uppfattning är att det är en nära 
nog perfekt form på en fågelkula. En liten grop 

I skrivande stund har våren råkat ut för ett litet bakslag. Det är tidig april och 
min fina rävskare är täckt av två–tre decimeter nysnö igen. Nåja. Det är som 
det är och det blir som det blir. Snart slår ändå löven ut, förhoppningsvis till 
fint insynsskydd för en stor mängd äggtunga hönor. Och ungefär vid den tiden 
har jag brukat hämta mina finnspetsvalpar.
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ska enligt uppgift öka den hydrostatiska chocken 
i målet, men bidrar inte till någon sprängning. Jag 
har testat fyra varianter på sådana kulor i de vapen 
just jag prioriterar för fågeljakt:

I diametern .264 tum – alltså till 6,5:orna – har jag 
beställt hålspetskulorna Hammer Hunter i 85 grain 
och 124 grain, som tillverkade utan hålspets väger 
88 respektive 128 grain (5,7 och 8,3 gram).

Den lättare kulan stabiliserar i Blaserdrillingens 
kulpipa med 1:8,66” räffelstigning. Det gör inte 
den tyngre kulan, den träffar tavlan på tvären om 
man provar. Men den stabiliserar åtminstone i 1:8”, 
vilket återfinns till exempel i Tikkas 6,5-pipor.

Den lätta kulan skjuter ungefär lika tätt som 
klassiska Lapua Trainer i min drilling. Jag har testat 
den under ett par säsonger och även verkan i fågel 
påminner om Lapua Trainer. Med andra ord ger 
den en utmärkt knall-och-fall-effekt, i normalfallet 
utan onödigt stora köttskador.

Den tyngre kulan har jag provskjutit med tanke 
på att testa den under toppjakt. Den har en riktigt 
anständig ballistisk koefficient för en koppar- 
kula, G7 BC är ungefär 0,195. Precisionen i mina 
1:7,5”-pipor har dessutom varit bra. På pappret 
verkar den klart lämplig, men på grund av en  
rejäl satsning på att jaga toppfågel med mitt klass  
3-alternativ har den ännu inte testats i fågel.
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Att experimentera med blyfritt är kanske inte nödvändigt ännu, men hellre för 
tidigt än för sent. En icke expanderade kopparkula på 88 grain har fungerat bra 
på trädskällarjakten de senaste två säsongerna. 
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Intrycket av experimenten i 6,5 är att det faktiskt 
går att göra alldeles utmärkta fågelkulor i koppar. 
Problemet än så länge är att få, om någon, tillverkar 
dem. Att beställa specialtillverkade kulor från USA 
är krångligt i överkant. Och dyrt.

I diametern .204 tum, alltså 5,18 millimeter och 
det jag laddar i min .204 Ruger, har jag testat 
två kulvikter. Hammer Bullets har en 31-grains 
hålspetskula som tillverkad utan hålspets väger 
drygt 32 grain. Den skjuter utmärkt i standard- 
räffelstigningen 1:12”, men räknas bara som klass 
4 på grund av kulvikten. På begäran tog Hammer 
Bullets därför fram en helt ny 39-grainskula som 
utan hålspets väger nästan 41 grain, drygt 2,6 
gram. Därmed är den klass 3 och lovlig att använda 
på tjäder.

41-grainskulan går fint i cirka 1 150 m/s. Den som 
likt undertecknad ägt några gamla .222 Rem och 
sprängt ett antal fåglar med helmantlar som enligt 
asken skulle gå 975 m/s kan oroas av den höga 

hastigheten, men det har åtminstone varit problem-
fritt på toppjakt. Den allra närmaste tuppen sköts 
snett bakifrån på 43 meter och inte ens den hade 
något särskilt brutalt utgångshål. På 100 meter och 
längre håll har verkan varit perfekt.

Hade den laddningen använts på trädskällar- 
jaktens över lag korta avstånd hade det antagligen 
hänt värre saker ibland, men jag blir mer och mer 
övertygad om att det i praktiken oftare är stabili-
tetsproblem än hastighet som leder till sprängda 
fåglar.

Det finns mer att säga om kopparkulor, räffel- 
stigningar och stabilitet. Men eftersom de flesta 
inte skjuter så udda kalibrar som .204 torde de ha 
ett större kulutbud och slipper experimentera med 
customkulor. Därmed bör övergången kunna bli 
rätt smidig. Sammanfattningsvis gäller ändå att ditt 
befintliga vapen troligen kommer att skjuta bäst 
med en lite lättare kula i lite högre hastighet om du 
måste gå över till blyfritt.
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Jag har beställt Hammer Hunter i två versioner. Den 
tyngre väger 124 grain med hålspets men 128 grain 
utan. Den skjuter tätt och har relativt goda egen-
skaper även i på avstånd och i vind, men kräver en 
räffelstigning på 1:8” eller snabbare.
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Nog om experiment nu. Som krönika betraktat var 
det här förstås i överkant tekniskt. Men formatet 
ska väl kunna användas för personliga betraktelser 
och detta kanske ger en god inblick i mina tanke-
banor. Möjligen alltför god, men det kan vi bortse 
från. I ett nummer med temat epilepsi tycker jag 
nog att de eventuella avvikelserna från det normala 
kan anses vara godartade.

Och för att svara på de tre tidigare frågorna: Nej, 
alternativen som är lämpliga fågelkulor utan bly 
finns i princip inte i handeln ännu (men Norwegian 
Performance Bullets kan vara ett undantag och 
det kan finnas anledning att titta på Ferrobull och 
Fox Bullets övningskulor). En annan spaning är 
att handladdaren har lite bättre förutsättningar om 
förbudet kommer, åtminstone initialt.

Bra blyfria fågelkulor kan definitivt tillverkas. 
Trädskällaralternativen bör dessutom kunna skjuta 
bra i dagens vanligaste räffelstigningar, eftersom  
vi inte lider av att använda ganska lätta kulor.  
Kulbana och vindkänslighet innebär sällan några 
större problem. De kulor jag testat har dessutom 
fungerat utmärkt i fågel.

Mer än en toppfågeljägare kan däremot tjäna på 
att börja fundera på ompipning till en snabbare 
räffelstigning. Det går att göra kopparkulor med en 
relativt hög ballistisk koefficient, vilket bidrar till en 
anständig kulbana och inte minst lite bättre egen-
skaper i vind, men då behöver kulorna mer vikt och 
i ett material lättare än bly innebär det att de blir 
långa. De behöver en någorlunda snabb räffelstig-
ning, annars välter de. Och när pipbytet är gjort 
återstår problemet att de flesta blyfria kulor med 
anständig ballistisk koefficient än så länge är rena 
skyttekulor och i regel alltför spetsiga för fågeljakt.

Vän av ordning frågar sig kanske om allt detta kan 
omsättas i något som helst användbart råd?
Ett svar skulle kunna vara att det är klokt att se 
till att vara relativt välförsedd med nuvarande 
favoritkulor. Förhoppningsvis får vi använda upp 
våra lager

Jag hoppas fortfarande att vi slipper ett bly- 
förbud, för jag tror att det kommer att öka kostna-
derna och med tiden lär i så fall skytteförmågan 
bli lidande i jägarkåren. Men EU är envist och att 
hoppas är ingen bra förberedelse.

Nu är jag åtminstone ganska säker på att vi kan få 
fungerande alternativ med tiden. Tekniken medger 
bevisligen bra blyfria fågelkulor, särskilt för vår 
ganska korthållsbetonade jaktform. Men med 
tanke på hur udda det är att jaga matfågel med kula 
i ett internationellt perspektiv kommer tillverkarna 
antagligen att fokusera på andra kultyper inled-
ningsvis. Var alltså beredd på en tid av brist. När 
våra alternativ väl kommer lär de också bli betydligt 
dyrare än vi varit vana.

// Ulf Lindroth

Jag hoppas fortfarande  
att vi slipper ett blyförbud, 

för jag tror att det kom-
mer att öka kostnaderna 

och med tiden lär i så fall 
skytteförmågan bli lidan-

de i jägarkåren. Men EU är 
envist och att hoppas är 
ingen bra förberedelse.
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Som jägare och 
uppfödare vet 
jag hur viktigt 
det är med en 
bra försäkring.

Kontakta mig så kan jag gå igenom 
ditt och hundens försäkringsbehov.

Agria har även förmånliga lösningar 
för dig som uppfödare.

Margaretha Carlsson
070-303 37 30 
margaretha.carlsson@ombud.agria.se
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Profilen
Hej Jonas!
Vilken relation har du till SSF?
Jag blev medlem under tiden då vi började leta efter 
en valp för att få en djupare förståelse för hundarna 
och jaktformen. Dessutom var jag under en kortare 
period webbansvarig för SSF Riks.

Vad är det som har gjort att du har fastnat för 
den här jaktformen? 
När vi bestämde oss för att skaffa en jakthund var 
vi inne på en spetshund, eftersom vi sedan tidigare 
hade en finsk lapphund. Småviltsjakten lockade 
både mig och sambon mer än älgjakten, så det 
kändes som den rätta jaktformen för oss. Jag gillar 
urhundar och känslan av att vandra i markerna där 
hundarna och jaktformen har funnits i urminnes 
tider, att tillsammans med sin hund få uppleva både 
lugnet och adrenalinet som kickar in när stånd- 
skallet väl börjar. Den här jaktformen är på sätt 
och vis enkel; jag kan släppa hunden och lita på att 
den tar hand om söket utan någon större planering. 
Men när stunden kommer och hunden skäller 
ståndskall, är det som om tiden stannar. Då övergår 
enkelheten till en konst. Att smyga sig på fågeln 
kräver både skicklighet och taktik. Det är en svår 
uppgift som kräver fullständig fokus och samspel 
med min jaktkamrat.

Hur förbereder du dig inför jakt?
Inte särskilt mycket, och det är väl en stor fördel 
med denna jaktform. Jag väljer var jag ska släppa 
och tänker ut en ungefärlig rutt utefter det. Utrust-
ningen är i stort densamma men kan variera efter 
väder och hur länge jag tänker vara ute. Mestadels 
är förberedelserna mentala, jag känner spänningen 
och pirret i kroppen inför jakten och sedan lugnet 
som infinner sig när jag väl får släppa hunden.
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Jonas och Raikko
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Namn: Jonas Sunnari

Bor: Piteå

Lokalklubb: Nedre Norrbotten

Medlem sedan: 2019

Sysselsättning: Systemutvecklare  
på Once Upon

Familj: Sambon Sara och vår bebis Ville

Hund: Norrbottenspetsen Stålbergets 
Raikko och finska lapphunden Teemu

Favoritmat: Jag gillar det mesta,  
men det är något speciellt med mat som 
är lagad utomhus

Intressen: Jakt, friluftsliv och träning

Detta visste du inte om mig: Har varit 
med i ett hiphop-kollektiv

Vilken utrustning tycker du är viktigast att ha 
med på jakt utöver hunden och geväret?
Handkikaren helt klart, det är många gånger 
svårt att hitta fågeln i risiga, täta skogar. Sen är det 
såklart trevligt med en pejl, gärna med en tillhöran-
de app så att man har fina detaljerade kartor över 
området, både topografiska och satellitbilder.

Finns det något tips du vill skicka med till ny-
börjare inom jaktformen?
Prata med erfarna jägare och ta åt dig alla tips du 
kan få, det finns till exempel många trevliga face-
bookgrupper som man kan gå med i. Du kanske 
kan få följa med någon annan på jakt och sedan ta 
med dig erfarenheter därifrån. Läs på om injagning, 
ta del av många olika källor och bilda dig sedan  
en egen uppfattning och sätt upp en plan för injag-
ningen. Ha tålamod men framförallt, ta det lugnt 
och ha kul. Ni kommer lära er så otroligt mycket av 
varandra, du och hunden.

Vilket är ditt bästa minne med skällande fågel-
hund?
December 2022, hela familjen åkte ut för en 
skidtur i jaktområdet. Trots en hel del snö och 

begränsade förhoppningar på jakt, visade det sig 
vara en minnesvärd dag. En bit in i skidturen tog 
jag upp telefonen för att se efter var Raikko höll hus 
och upptäckte då att han skällde ståndskall ca 800 
meter bort. Jag inledde färden och pulsen steg när 
jag skidade genom den ospårade terrängen. När det 
var ca 100 meter kvar så tog jag av mig skidorna och 
började pulsa i snön. Eftersom det var mycket snö 
både på marken och i träden så var det svårt att höra 
och se exakt var han var.

Efter att ha smugit runt ett tag så upptäckte jag till 
slut hunden som markerade fint och tydligt mot 
trädet. Det tog ytterligare ett tag innan jag lokalise-
rade fågeln men till slut så lyckades jag se den, mitt 
i trädet! Jag fick krypa den sista biten för att få en 
bra skjutvinkel. När jag hade fått in fågeln i det lätt 
immiga kikarsiktet, avlossade jag skottet och hörde 
en duns medan Raikko slutade skälla. Jag gick  
fram och där låg den, en fin tjädertupp! Genom  
att använda återspelningsfunktionen på pejlen så  
kunde jag se att han hade skällt i 45 minuter, ett 
otroligt härligt avslut på säsongen.

En sista reflektion som du vill dela med dig av? 
Jag nämnde tidigare att Facebookgrupper kan 
vara en bra plattform för att dela kunskap och 
erfarenheter, vilket det verkligen är. Men när det 
gäller sociala medier tenderar vi ofta att dela våra 
framgångar, vilket ibland kan skapa en snedvriden 
bild av verkligheten där i princip endast framgång-
ar syns. Det kan vara tungt att mötas av bilder av 
endast lyckade jakter, vilket kan ge känslan av att 
alla runt omkring lyckas utom en själv.

Det är viktigt att inte låta andras framgångar 
påverka ens eget fokus och självkänsla. Försök att 
inte låta er störas av antalet skjutna fåglar som andra 
delar med sig av, utan sätt istället fokus på er egen 
utveckling. Behöver vi kanske bli bättre på att dela 
med oss av när vi inte lyckas? För att ge en mer 
nyanserad bild av jakten – en bild där framgångar 
och motgångar är en naturlig del av processen. Det 
kan ge en härlig och behövlig igenkänning att läsa 
om någon annans misslyckanden. 
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Min första skällande 
fågelhund
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Tung stund i livet

ÅTTONDE SEPTEMBER 2010 tog min 
pappa sitt sista andetag i min famn ute i jaktskogen 
efter att ha drabbats av kammarflimmer. I livets 
tyngsta stund så fick jag plocka bilnycklarna ur 
hans byxficka och åka ensam hem till vår gemen-
samma jaktstuga i Östjämtland. Där hemma visste 
jag nämligen att det skulle stå en svansviftande 
tio månader gammal norrbottenspetsvalp, pappas 
ögonsten vid namn Mylta som behövde komma ut 
på promenad. På den tiden bodde jag i en pytteliten 
lägenhet i centrala Oslo och nu var verkligheten så-
dan att jag dessutom blev med hund. Min mor hade 
den dagliga omsorgen av hunden under ett par år 
och jag själv försökte vidareföra min fars planer om 
att Mylta skulle bli en sjuhelvetes älghund.

Så jag gjorde vad jag kunde. Jag jagade älg med 
Mylta och jag hade henne redan 2011 i ett vild-
svinshägn där hon skällde i ett par timmar. Någon 
duglig klövviltshund blev hon aldrig, men fågel det 
kunde hon skälla. 2012 bestämde jag mig för att 
helt sluta jaga älg och satsa på att få henne injagad 
på skogsfågel istället. Oerfaren som jag var så gick 
jag nog i fel skogar, vid fel tid och jag ställde för 
höga krav på både mig själv och hunden. Injagning-
en gick totalt sett fruktansvärt trögt och det tog tid 
innan jag fick igång ett ordentligt sök på henne. Jag 
hann till och med köpa mig en ny norrbottenspets 
och påbörja injagning av den innan jag fick skjuta 
första fågeln för Mylta. 

En kväll i augusti 2014 så släppte det så äntligen. På 
ett perfekt skall fick jag skjuta min första orrkyck-
ling för henne. En av de stora upplevelserna i livet 
och resan hem den kvällen rann tårarna och jag fick 
stanna bilen flera gånger och bara vara i stunden. 
Min pappas hund hade äntligen blivit en jakthund. 

Min första hund hade äntligen blivit en skällande 
fågelhund. Sen gick allt fort, det föll fågel vid flera 
släpp tidigt på säsongen och hon blev en helt okej 
hund, om än med lite för dålig kontakt i skogen. 
Vi fick till ett tredjepris på ett rörligt jaktprov i 
Åsele och tillsammans jagade vi alla skogens djur 
inklusive björn, järv och lo. Hade hon fått välja 
själv så hade hon helst jagat djur med huggtänder 
och under några år så hade jag alltid med en kofot i 
ryggsäcken om det skulle bli mårdskall. 

Åren med Mylta byggde upp en djup kärlek till 
norrbottenspetsen och den fria ensamjakten efter 
fågel. Nu är jag inne på min fjärde norrbottenspets 
och jag tog steget från innerstadshets och karriär 
till ett helt annat livstempo i fjällvärlden. Min 
fars alltför tidiga bortgång förändrade i grunden 
mitt eget liv på många vis men utan en skällande 
fågelhund vid min sida så hade det nog inte blivit 
så. För jakthundens villkorslösa kärlek är jag evigt 
tacksam. Även om min resa med skällande fågel-
hund helst skulle fått en annan start så är jag glad 
över all kamratskap, alla minnen och lärdomar jag 
fått på vägen.

// Kim Backlund, SSF Medelpad

Mylta i fjällskogen
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Ett fint minne
NÄR JAG MED mycket sträng, upprörd och myndig 
röst ropade NEEEJ till ung Raste när han med gasen i botten 
sprang efter fågeln som lättade! Som gammal ståhundsjägare är 
det momentet precis det motsatta, där ska hunden icke under 
några som helst omständigheter förfölja flygande fågel. Jag hade 
kunnat bita av mig tungan, det kom ut bara rent reflexmässigt, 
så korkat! 

Att jag blev med Norrbottenspets var inte planerat. Men det 
kan jag säga, hädanefter kommer det alltid att finnas en i mitt 
gäng. Trevligare hundras finns inte och det är en spännande 
jaktform som jag inte vill vara utan. 

/ Iréne Lundmark, SSF Övre Norrbotten
Irene Lundmark 
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Shakira – hunden 
som förändrade 
allt
NÄR JAG SKRIVER det här är det på dagen 
nio år sedan Shakira flyttade in hos oss. Min första 
hund, efter sju års tjat från sambon om trädskällare 
gav jag med mig direkt jag hittade annonsen då 
allt verkade så... menat! Hon fanns i Storuman där 
sambon jobbade för tillfället, vi hade köpt hus och 
jag var ensam mycket, så lite sällskap kunde ju vara 
trevligt. Jakten fick han sköta, jag var inte intres-
serad.

Jag har gjort allt i ”fel ordning”, men efter första 
gången jag följde med i skogen har jag varit fast. Att 
se hundens glädje när den får jobba får mig att vilja 
ut varje dag! Jag blev iväglurad på vår första utställ-
ning där jag träffade massa trevliga människor och 
lärde mig med tiden mer och mer om rasen. Så kom 
frågan om jaktprov upp….men jag jagar ju inte ens? 
Förstod dock att det var viktigt så sagt och gjort 
bokade jag in vårat första rörliga prov vilket ledde 
till ett starkt 3:e pris och blodad tand.

I höst fyller Shakira tio år, vi har hunnit med myck-
et och minnena är många. Hennes första fågel, 
jaktprov, amputation av en tå, alla utställningar/
CKn, en valpkull, fjällturer, björnmöten…
Hos oss bor numer även hennes dotter Saiva fyra 
år, jag är engagerad i klubben som både suppleant 
och utställningsansvarig, har tagit jägarexamen och 
vem vet… kanske blir det här året som jag också 
börjar jaga ”på riktigt” ensam i skogen?

// Nina, SSF Västerbottens Kustland

Första fågeln för Luspnäsets Shakira på 
hennes första jaktdag augusti 2015
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Epilepsi är en av de vanligaste neurologiska 
diagnoserna hos våra hundar. Ett kramp- 
anfall kan vara en väldigt stressig situation, 
både för hundarna och deras ägare. 

Möt Elisabet Laestander, Anders Clarhäll, 
Andreas Edholm och fjällveterinären Anna 
Pamuk som alla har erfarenhet av epilepsi »

TEMA  |  Epilepsi
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VI HAR FÖTT UPP VALPAR av tre olika 
raser sedan 1999 och vi har haft turen att inte  
drabbas av allvarligare problem fram till nu. 

Varje gång vi har parat en tik så har det gjorts med 
förhoppningen om att det ska bli fina, friska valpar 
som ska göra sina framtida ägare glada. Därför var 
det en riktig chock att få veta att en av våra valpar 
drabbats av epilepsi. Den övervägande känslan som 
jag har är skuld. I medgång delar jag glädjen med 
min familj men i detta fall är det jag själv som tar 
på mig allt då jag är huvudansvarig för kenneln. Jag 
känner mig djupt skyldig och ledsen över att någon 
påverkas av detta som inte skulle ha hänt om vi inte 
gjort denna parning. 

Jag är ledsen för att det drabbar hunden, hund-
ägarna, den som äger hanen, alla som har någon 

hund som är släkt till mina hundar och så vidare. 
Jag har verkligen funderat på om det är värt det, att 
fortsätta med avel under den gångna tiden. Nu hade 
vi redan en kull på gång, tack och lov helt obesläk-
tade med den drabbade hunden, så just nu är det 
bara fortsätta.

Jag har alltid tyckt att öppenhet för vilka sjukdomar 
som drabbar våra hundar är väldigt viktigt, därför 
meddelade jag avelsrådet och hanhundsägaren först 
av alla. Sen meddelade jag de som äger kullsyskon, 
halvsyskon och syskon till tiken. Till sist valde jag 
att skriva på kennelns Facebooksida och berätta vad 
som hänt. Jag hoppas att min öppenhet minskar 
spekulationerna om vad som hänt. Tiken som är 
mamma till den drabbade hunden hade vi sedan 
tidigare planerat att kastrera då hennes humör är 
ganska påverkat av hormoner och det har varit en 
del bråk mellan våra tikar, mest kring löpning och 
skendräktighet. Hade det inte varit så, skulle vi i 
alla fall ha plockat bort henne ur aveln.

I Finland jobbar Lapphundsklubben med att öppet 
offentliggöra kända fall av flera sjukdomar såsom 
epilepsi, cushings, Addisons sjukdom och mycket 
mer. Det är enkelt att gå in på sidan och se vilka 
sjukdomar som finns i olika linjer (om man lyckas 
att förstå språket). För att det ska fungera krävs så 
klart att varje enskild uppfödare och hundägare 
rapporterar in hälsoproblem till avelskommittén. 
Jag hade önskat att SSF också skulle jobba med 
samma öppenhet och transparens.

Till sist vill jag säga att vi som håller på med hund- 
avel bara förvaltar vad som våra föregångare lämnat 
vidare till oss och att vårt ansvar är att göra vårt  
bästa för att lämna vidare en så frisk och välfunge-
rande ras som möjligt till de som ska ta vid. 

 

Elisabet Laestander, SSF Nedre Norrbotten, Skarjaks Kennel:

Den övervägande känslan som 
jag har är skuld

TEMA  |  Epilepsi

Elisabet Laestander med valp
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MITT I NATTEN, någon gång under julen 
2022, blev jag väckt av min dotter som ropade från 
nedervåningen. Jag rusade nerför trappan efter-
som det hördes tydligt på hennes röst att allt inte 
stod rätt till. I hallen låg vår norrbottenspets Luna 
på golvet. Benen sprattlade, hon försökte resa på 
sig, men dråsade in i väggen och ramlade omkull. 
Hon verkade försöka titta på oss, men ögonen var 
ofokuserade med något panikartat i blicken. Vi lade 
Luna på en filt och satt och klappade henne tills 
kramperna släppte efter några minuter.

På morgonen efter ringde jag till veterinären som 
berättade att det finns många saker som kan orsaka 
krampanfall hos hundar. Vissa hundar drabbas en 
gång och sedan aldrig mer. Veterinären berättade 
om en hund som fick kramper efter att ha ätit 
hästskit från en häst som nyligen blivit avmaskad. 
Men det vi bevittnad under natten kunde givetvis 
också vara ett första epilepsianfall. Det är nämligen 
inte ovanligt att hundar med epilepsi får sina första 
anfall i ungefär i treårsåldern, vilket var den ålder 
som Luna var vid den här tiden. Veterinären rådde 

Anders Clarhäll, SSF Sydsverige:

Vi klappade henne tills  
kramperna släppte
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Akvarell av Luna
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TEMA  |  Epilepsi

mig att vänta och se. Om hunden får ytterligare två 
anfall sätter vi upp en tid för besök.

Nästa anfall kom några veckor senare. Vi hade jagat 
en lång dag och hon hade hållit hög fart i skogen i 
flera timmar. Då såg jag plötsligt hur Luna låg och 
rullade ute på ett kalhygge. Just då tänkte jag inte 
på krampanfall, utan jag trodde att hon fastnat eller 
halkat ner i ett vattenfyllt traktorspår. Jag sprang 
så fort jag kunde över hygget och när jag kom fram 
mötte mig samma syn som några veckor tidigare 
hemma i hallen: oförmögen att resa sig låg hon 
med krampaktiga ryckningar i benen och blicken 
föreföll att vara mycket långt borta. När kramperna 
avtog kräktes hon.

Efter tre anfall med vardera tre veckors mellanrum 
besökte vi veterinären som meddelade att allt tyder 
på att Luna har epilepsi. Jag ringde till hanhund-
sägaren jag kommit överens om med parning och 
jag meddelade avelsrådet om att den parning vi 
pratat om inte skulle bli av.

Efter första dagen på jakten hösten 2023 var det 
dags igen. Det hade varit en händelserik dag i 
skogen och så här i efterhand inser jag att vi jagade 
onödigt länge. På morgonen efter kom kramperna. 
Efter vad jag förstår är detta typiskt. Under vila 
efter en hård ansträngning är risken för anfall stor. 
Jag har nu lärt mig att anpassa jakten och se till att 
Luna inte jagar så länge. Under resten av säsongen 
bröt jag jakten efter två timmar och då har det gått 
bra utan ytterligare anfall efter jakterna. Men hon 
fick så småningom ett anfall utan koppling till hård 
ansträngning. Jag tog fram kalendern och räknade 
dagar. Veterinären hade nämligen sagt att hos tikar 
kan anfallen styras av svängningar i hormoncykler-
na och ibland kommer de under löp eller nio veckor 
efter höglöp, vilket är den tid då valparna skulle 
ha fötts om tiken blivit dräktig. Javisst, så var det 
den här gången. Det här anfallet kom nio veckor 
efter höglöp. Ett sätt att slippa anfall som triggas av 
hormonella svängningar är att kastrera tiken och 
det har vi nu gjort. När jag skriver detta ligger Luna 
bredvid mig med en tratt på huvudet och färska 
stygn på magen som spår av operationen.

Att vara husse till en epilepsihund är ett visst besvär. 
Det blir ingen valpkull, jag får anpassa jakten till 
korta dagar, veterinärbesök och medicin är en 
kostnad och jag var åtminstone till en början orolig 
för hur sjukdomen skulle utveckla sig. Men Luna 
är trots allt lindrigt drabbad och vi har hittat fram 
till en medicin som uppenbarligen fungerar. Med 
medicinering har anfallen uppträtt med ungefär 
fyra månaders mellanrum. Det är dessutom lindri-
ga anfall, eller fokala som veterinären säger, vilket 
innebär att endast en del av hjärnan påverkas. Precis 
som med mycket annat i livet är detta något vi lär 
oss att leva med och anpassar vardagen därefter. 

Anders och Luna
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AUGUSTINATTEN HADE SMUGIT sig 
på med ett efter sommaren ovant mörker. Vi var i 
stugan och jag vaknade till. Jonas snarkade så gott 
i sin säng och Aya låg och drömde vid mina fötter. 
Jag kände hur hon ryckte och spratt och jag var 
på väg att sno på mig för att åter somna om. Men 
var det något som inte stämde? De där vanliga 
drömljuden fattades och hon var helt tyst. Jag 
kände plötsligt hur det blev både varmt och blött. 
Jag tände lampan och i ljuskäglan vid mina fötter 
låg tiken med krum rygg och huvudet rakt bakåt 
kraftigt skälvande. Fradga skummade ur hennes 
mun och hon hade kissat ner sig. I detta ljus såg 
jag det mörker som kom att fördunkla Ayas liv för 
första gången.

Kolåsens Aya var inte vår hund formellt sett men 
hon var en tikvalp efter vår gamla hane Kolåsens 
Pirro. Han fick bli pappa på gamla dagar och Aya 
var den enda tikvalpen i Boris Sandströms kull som 
han också behöll. Piiro, eller Jocke som vi kallade 
honom, blev sjuk julen 2019 och fick somna in strax 
efter nyår. Nu var han tio år så det är väl inte så 
mycket att orda om. Men han försvann väldigt fort 
och abrupt. Och då vi hade orsak och anledning 
att besöka utställningen i Bredbyn några månader 
senare, så bar det sig inte bättre än att Aya fick följa 
med oss hem. Jag har känt Boris i snart 30 år så det 
är inte första gången jag åker från Bredbyn med en 
finnspets i bilen. Syftet var att jag skulle hjälpa till 
och jaga in henne men hon blev kvar så hon blev en 
del av vår flock.

Åter till augusti 2023 och den omtumlande natten. 
Jo hon vaknade till liv och hoppade ner från sängen 
och gav ett väldigt skyggt intryck. Hon var helt 
klart yr och verkade rädd. Jag rev ut sängkläderna 
och när det var bäddat igen hoppade hon upp i 

sängen och somnade om. Som alla andra nätter. 
Också på morgonen var hon precis som vanligt och 
allt verkade ok. Nu har jag sett en av pappas grå-
hundar få ett anfall i skogen och min tanke då var 
solklar epilepsi. Men pappa kom hem med hunden 
från veterinären med dextrosol i fickan. Det var ett 
akut blodsockerfall och han fick anfallet när han 
kommit tillbaka från ett rejält älgförföljande. Nu 
hade vi tagit ett träningspass kvällen innan jag och 
hundarna. Men det var bara en motionsrunda så 
det stämde inte in det heller. 

Min sambo Merit påminner mig om en incident 
från april/maj, då hon en vanlig kväll upptäckte att 
en hund kissat i sängen när hon skulle gå och lägga 
sig. Märkligt! Hon var ju precis som vanligt tiken 
när jag tittar på henne.

Andreas Edholm:

Aya vår lilla  
Aya

Andreas och Aya
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Det gick några veckor och vi var åter på Svedjan. 
Det var bärplockning och hundsläpp på schemat 
och hanhunden hade dragit på sig ett begynnande 
våteksem på halsen. Skit också det var den premi-
ären det för Billy. Men Aya och jag for på skogen 
och i vanlig ordning var det med hennes jaktliga 
förmåga ömsom vin ömsom vatten. Fast fördelen 
med en sjukskriven hanhund var ju att nu fick hon 
full uppmärksamhet. Och vi både fann fågel och 
skulle ha haft några i säcken också om bössan varit 
med. Då kom ett anfall till.

Scenariot var likartat. Det skedde på natten och nu 
var jag lite mer förberedd och påläst. Jag klockade 
anfallet till ca 40 sek och sedan ”vaknade” hon 
upp. Betydligt bättre än första gången. Jag bäddade 
rent och dagen därpå ringde jag Boris. Min gamla 
mellanstadielärare sa alltid om sattyg att ”en gång är 
ingen gång, två gånger är en gong gong”. Vi for ut i 
skogen och tog ett övningssläpp till och då kom ett 
anfall redan samma kväll. Nu ringde alla varnings-
klockor och jag började dra i mitt nätverk för att 
förstå mig på det här med epilepsi. 

Till fågelpremiären for vi upp och jag jagade väldigt 
försynt med tiken. Jag hades kopplat ihop anfallen 
med ansträngning och jakt. Så det blev några kort-
släpp och med andan i halsen gick vi och la oss. Men 
hon snusade så fint. Och vaknade jag av hennes  
sprättande så var det bara vanliga hunddrömmar. 
Det blev en kort premiär på tre minisläpp på tre 
dagar. Inget anfall och kontakt togs med duktig ve-
terinär. Hoppet tändes men jag får klart för mig att 
det är en lång och dyr resa. Och diagnosen epilepsi 
får inte hunden en utan en massa andra undersök-
ningar och att den svarar positivt på medicinering. 
Ingen garanti finns heller att medicineringen kom-
mer att fungera och effekten kan avta så att hunden 
med tiden får tillbaka anfallen. En hundägare med 
en epilepsihund under medicinering förklarade att 
hunden hade sluppit anfall men den var i övrigt slö 
och inte sig själv. Jakt med den var uteslutet. 

Då det var Boris som formellt ägde henne så prata-
des vi vid ofta. Hon fick ytterligare ett anfall några 

dagar efter jaktpremiären och den gången blev hon 
helt groggy också dagen därpå. Jag är inte av den 
sorten att jag vill hålla en sjuk jakthund vid liv bara 
därför att. I synnerhet om den måste gå på tunga 
mediciner och kanske blir sjukpensionär vid fyra års 
ålder. Jag fick göra som jag ville men vi kom överens 
om att hon skulle få somna in. Av olika skäl dröjde 
det till slutet på september, men då fick hon gå 
vidare. Näst sista veckan fick hon samma dygn fyra 
anfall mellan tio på förmiddagen och tre på natten. 
Det dröjde tre dagar innan hon var sig själv igen.

Jag vill betona att detta förstås är en tragedi för oss 
och Boris som förlorat en familjemedlem. Och det 
är väldigt tråkig för Boris som uppfödare. Men har 
man fött upp hundratals finnspetsvalpar så vore det 
ett statistiskt under om inte några faktiskt utvecklat 
epilepsi. Det måste sättas in i ett större samman-
hang och där kommer SSF in i bilden. Nu är 
avelsrådens data dolt så det är svårt för mig att veta 
hur många som faktiskt blir sjuk i epilepsi. Men sta-
tistik från försäkringsbolag pekar på att runt 2–3 % 
drabbas. Vilket tycks vara strax under genomsnittet 
för alla hundraser i Sverige. Men vi vet inte hur stort 
mörkertalet är. Det vet heller inte våra avelsråd då 
det bygger på att vi hundägare faktiskt är ärliga 
och rapporterar in sjuka hundar. Och görs inte det 

Det skedde på natten 
och nu var jag lite mer 

förberedd och påläst. Jag 
klockade anfallet till ca 40 

sek och sen ”vaknade” hon 
upp. Betydligt bättre än 

första gången.
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skriftligt av hundägaren så kommer heller inte det 
där epilepsi-talet att beräknas om. Kanske det finns 
en notering att det troligen är en sjuk hund, kanske 
inte. Hur det hanteras då rent praktiskt vet jag inte.
Vad jag gjorde var att jag kontaktade samtliga 
tikägare som min Pirro fått valpar med. Utan un-
dantag. Jag har kontaktat avelsråden i både Sverige, 
Norge och Finland för att informera om läget. Men 
för att ny epilepsi-beräkning skall ske på Aya måste 
Boris som formell ägare skriva under ett intyg och 
skicka in till svenska avelsrådet. Först då kommer 
epilepsi-talen att förändras. Det intyget ska vi få 
in. Men jag konstaterar att med det system vi har 
idag med epilepsi-tal så vore det allra enklast om vi 
ingenting gör jag och Boris. En inrapporterad hund 
ger en stor ring med hundar runt om sig som sätts 
i avelskarantän. En ring som bara avelsråden ser i 
sitt material. Och de kan heller inte riktigt svara oss 
medlemmar ärligt varför en enskild parningskom-
bination är olämplig. Inte för att de inte vill, utan 
orsaken är att de inte får enligt det regelverk som 
klubben själv ställt upp. Här finns mycket för oss 
hundägare att ta itu med. För det är på vårt ansvar 
hur vi vill ha det och via vår klubb styra upp hur 
det ska fungera. Inte de enskilda avelsrådens.

På det stora hela så är inte epilepsi för våra raser ett 
stort problem. Det finns större och allvarligare. 
Med det sagt så ska vi inte släppa epilepsi vind 
för våg. Men en bra start är det ni läser här. Att vi 
pratar och skriver om epilepsi.

Jag har under resans gång lärt mig mycket om 
epilepsi och klubbens arbete med sjukdomen. Mina 
råd och erfarenheter till dig som hundägare är 
följande:
• Får din hund anfall. Gå till botten med proble-

met men ett anfall behöver inte betyda epilepsi. 
Kontakta uppfödaren och informera. Landar du 
i slutsatsen epilepsi var ärlig och öppen. Se till 
att hunden blir registrerad som epilepsi-sjuk hos 
avelsrådet. Dock är det väldigt svårt att följa upp 
om epilepsi-talet räknas om så länge som det är 
dolda data. 

• Epilepsi-talet är inte ett risktal som säger någon-
ting om risken för att avkomman skall bli sjuk i 

epilepsi. Det är en matematisk beräkning utifrån 
hunden anfäder och bland dessa kända fall. Har 
epilepsi-sjuka djur inte blivit fullt ut inrapporte-
rade så kommer heller inte ny epilepsi-talsberäk-
ning runt fallet att ske. 

• Och då det inte går att ta ett enkelt blodprov och 
binärt fastställa sjuk eller frisk så är epilepsin en 
mycket besvärlig sjukdom att diagnostisera. Det 
kan finnas epilepsi-registrerade hundar som inte 
varit sjuk i epilepsi. 

• Det är fullt möjligt att en epilepsi-sjuk hund 
inte upptäcks om man inte har en hundhållning 
där dom hela tiden är uppe i familjen. Anfallen 
behöver inte vara långa och märkas i efterhand. 

• Vi vet inte exakt hur epilepsi nedärvs och det 
finns epilepsi som inte är ärftlig. Men det verkar 
finnas ett samband mellan hög inavel och mer  
epilepsi-fall. Håll nere inaveln rent generellt så 
får vi färre sjuka djur.

• Den ärftliga epilepsin tycks för det mesta ut-
vecklas före fyra års ålder. Aya var strax  
över fyra i våras då hon hade kissat i sängen.  
Det var nog första anfallet tror vi. Sprid ut  
parningarna på täckhundarna över tid. Vill  
man avla på en hane med tidig jakt så har den 
samma anlag vid sex års ålder som vid två år.  
Det blir trist om en stjärnskottshane fyller sin 
kullkvot vid tre års ålder tillsammans med väl-
meriterade tikar. Och den insjuknar i epilepsi  
året därpå.

• Att äga eller att ha fött upp en sjuk hund är  
ingen skam. Det finns inget heligt rent blod. 
Varje levande individ är en genetisk kompott  
av sina förfäder. Med bra och dåliga anlag.  
Vi måste slå vakt om rasernas genetisk bredd  
och det innebär att vi också måste acceptera  
och förorda avel på så många obesläktade  
individer som möjligt. För har vi inte en stor 
genetisk variation att avla på så kommer vi  
snart att sitta fast i ett hörn. Se rasernas genbas 
som en färgpalett. Ju fler färger det finns att 
måla med desto fler nyanser kan vi skapa på  
den tomma duken. Det spelar ingen roll om vi 
tagit fram världens bästa färger i vitt och svart 
och försummat allt annat. Den tavlan kommer 
likt förbannat bara att bli grå. 

TEMA  |  Epilepsi
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OLIKA KRAMPTILLSTÅND 
En hund krampar när den så kallade kramptrös-
keln i hjärnan av någon anledning blir för låg. Då 
stimuleras nervceller i hjärnbarken till aktivitet 
varpå hunden blir beteendeförändrad, vinglig eller 
uppvisar rena kramper. Ju starkare stimuli, desto 
större risk för kraftigare kramper. 

Att en hund oförklarligt, någon gång under livet 
krampar är vanligt och orsakerna kan vara många. 
Det behövs generellt en mycket stor påverkan 
för att utlösa en kramp hos en annars frisk hund. 
Skalltrauma, förgiftningar, infektioner, leversvikt, 
njursvikt, lågt blodsocker, hjärtsjukdom eller tu-
mörsjukdom är tillstånd som kan påverka kramp-
tröskeln. Några, som lågt blodsocker, orsakar en 
direkt påverkan på hjärnbarken medan andra, som 
skalltrauma, kan utlösa kramper under en lång tid 
efter det inträffade traumat. 

Alla dessa olika kramptillstånd benämns som 
sekundära och betraktas inte som ärftliga. 

Om hunden är född med en onormalt låg kramp-
tröskel kan anfall utlösas spontant, vilket benämns 
primär epilepsi. Om hunden upprepat drabbas av 
kramper ska den undersökas och behandling mot 
kramperna ska övervägas. Det är viktigt att ta tidig 
kontakt med veterinär för att hjälpa hunden att 
slippa sina kramper. Vid obehandlade kramper är 
risken för permanenta hjärnskador stor.

Bara vid upprepade och oförklarliga kramper talar 
vi om primära kramper eller ärftlig epilepsi.

Vid epilepsi går det inte att genom undersökning 
och blodprov fastställa en orsak till kramperna. 
Först när kramperna vid ett till sex års ålder debu-
terar kan symtomatisk behandling sättas in och 

Anna Pamuk, Fjällveterinär

När hunden krampar svartnar 
det för ögonen
Vissa sjukdomstillstånd väcker en särskild oro hos hundägaren, som mag- 
omvridning och kramper. Att se sin hund krampa är så omskakande att det  
lätt svartnar för ögonen. Som med alla akuta tillstånd är det viktigt att veta 
vad du kan göra om din hund krampar och hur du kan förebygga kramper.
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hunden identifieras som en riskindivid i avelssyfte. 
En hund med konstaterad epilepsi bär alltid anlag 
från båda föräldrarna, vilka betraktas som symt-
omlösa anlagsbärare. Syskon till hunden behöver 
däremot inte vara anlagsbärare. 

Kramper som symtom 
Vid en kramp sjunker kramptröskeln, varpå 
nervimpulser från hjärnbarken skickas ut. Vid få, 
små impulser blir hunden bara blir vinglig eller 
beteendeförändrad. Vid kraftiga urladdningar med 
många och stora impulser utlöses kramper med 
medvetslöshet. 

Beroende på orsak kan krampanfall dyka upp när 
som helst under dygnet, vanligast är när hunden 
sover eller vilar. Kramper brukar delas in i tre faser;

1. Krampanfall föregås ofta av varningstecken 
som kallas för AURA. Hunden förändrar sitt 
beteende och upplevs bland annat som orolig, 
apatisk och tomt stirrande. Auran kan visa sig 
dygn innan själva krampanfallet. 

2. Auran följs inom kort av krampanfallet kallat 
ICTUS. Hunden faller ofta till synes stel om-
kull, blir okontaktbar och kan kissa och bajsa på 
sig. Muskler kommer omväxlande att spännas 
och slappna av så länge krampen varar, ofta 
under flera minuter. 

3. Efter ictus kommer den POSTICTALA fasen, 
då hunden vaknar upp. Hunden upplevs förvir-
rad, orolig, vinglig och ibland tillfälligt blind. 
Tillståndet varar i upp till 30 minuter. 

Vad ska jag göra om min hund får ett 
krampanfall?
Även om krampanfall uppfattas som obehagliga är 
det viktigt att försöka hålla sig lugn. Se till att den 
krampande hunden har det mörkt, lugnt och tyst 
och ligger så att den inte kan ramla och skada sig. 

Kontrollera andning, puls och medvetandegrad. 
Tänk alltid på att en krampande hund inte vet vad 
den gör och kan bitas. Om möjligt filma kramp- 
anfallet för att bedöma styrka och längd. 

Om krampanfall varar längre än fem minuter ska 
du skyndsammast söka veterinär.

Diagnosticering av orsaker
För att diagnosticera primär epilepsi behöver vete-
rinären först utesluta ALLA andra tänkbara orsaker 
till kramper enligt ett speciellt schema, benämnt 
VITAMIN D. Bara om kramperna är oförklarliga 
och återkommande kan de betraktas som epilep-
tiska. 

Genom sjukdomshistoria, hälsokontroll, neurolo-
gisk undersökning, blodprover, röntgen, skiktrönt-
gen, ryggmärgsprov och andra för fallet relevanta 
undersökningar fastställs orsaken till kramperna. 
Bara i de fall som orsak inte kan fastställas diagnos-
ticeras hunden med primär epilepsi.

Livet som kramphund
Symtomatisk behandling mot kramper rekommen-
deras bara om det rör sig om upprepade kram-
panfall. Det kan antingen handla om en primär 
epilepsi, där orsak till kramperna inte har kunnat 
fastställas eller om en sekundär epilepsi, där orsaken 
inte kan elimineras. Medicineringen är som regel 
livslång. För att kontrollera dosen av den kramp- 
lösande medicinen tas uppföljande blodprov.

Om hunden bara haft ett mindre anfall finns det 
ingen anledning att sätta in kramplösande medicin.
Den första tiden efter insatt behandling kan  
hunden upplevas vinglig, trött och beteendeför- 
ändrad. Biverkningarna försvinner som regel då 
kroppen vant sig vid medicinen. Dagens kramp- 
lösande mediciner har få biverkningar på längre  
sikt och möjliggör ett normalt och aktivt liv trots 
epilepsi. 
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VI VET DESSUTOM att det ännu i dag finns 
ett ”mörkertal”, hundar som inte rapporteras in till 
vår kännedom. Detta då vi fått veta att hundägare 
försökt få ersättning för epilepsi från försäkringsbo-
lag men att det antalet hundar inte stämmer överens 
med vad som rapporterats in till avelskommittén.

Då det i början av 2000 talet rapporterades in 
fler hundar med epilepsi, eller epilepsiliknande 
anfall så tillsattes en arbetsgrupp som kontaktade 
hundägare och uppfödare. Arbetsgruppen samlade 
in rapporter om hälsostatus bl.a. epilepsi och tog 
fram en riktlinje som vi började jobba efter för att 
försöka minska spridningen av epilepsi i rasen.

Rekommendationer från ca 2010
När man beslutar hur sjukdomar ska hanteras i en 
hundras, måste man se till vad rasen tål.

Norrbottenspetsen är en ganska liten ras till 
antalet och att då genomföra stora restriktioner är 
problematiskt, eftersom vi genom detta skyndar 
på avelsbasens minskning, vilket ger svåra följder 
i framtiden. Om vi låter en sjukdom få alltför stor 
påverkan på aveln minskar också handlingsutrym-
met avseende andra egenskaper. Dessutom innebär 
sannolikt stora inskränkningar i aveln att benägen-
heten att rapportera sjukdom minskar, eftersom det 
drabbar många andra hundar och hundägare.

För att undvika dessa problem ska alltså inte fler 
hundar än nödvändigt avelsmässigt påverkas av var-
je sjukdomsfall. Dessutom har vi antagligen många 
gånger fler anlagsbärare än vi känner till, eftersom 

Hur vi jobbar kring epilepsi hos 
Norrbottenspets

nedärvningen sannolikt är autosomalt recessiv eller 
polygen. Att då införa avelsrestriktioner för många 
hundar kring de kända fallen blir inte produktivt, 
eftersom vi ändå missar majoriteten av anlagsbärar-
na. Med epilepsi-tal kan man beräkna ett värde på 
risken att en hund är anlagsbärare eller ska drabbas, 
men epilepsi-talet är behäftat med brister. 

Den första är att talet är baserat på förekomsten 
av epilepsi hos många hundar i stamtavlan och även 
deras syskon och avkommor. Det innebär att vi 
måste ha tillförlitliga uppgifter om ett stort antal 
hundar under lång tid för att beräkning ska vara 
meningsfull. Det har vi inte för norrbottenspetsen. 
Dessutom tar inte beräkningen hänsyn till hur stor 
andel av en hunds avkommor som insjuknat utan 
bara antalet, vilket kan ge missvisande resultat. 
För det tredje ska inte avelsråden ha fler tidsödande 
formalia än nödvändigt, och eftersom epilepsi-talet 
kan öka med varje inrapporterat fall, måste det 
beräknas före varje parning.

Rekommendationerna blir alltså en avvägning 
mellan att undvika att anlag för epilepsi sprids 
och undvika problemen med alltför omfattande 
restriktioner. Som ses av exemplen ovan, varierar 
rekommendationerna mellan olika specialklubbar. 

För Norrbottenspets rekommenderas 
2010 följande:
Sjuk hund, avkomma till sjuk hund samt föräldrar 
till sjuk hund ska inte paras, eftersom de är att 
betrakta som anlagsbärare. Hel- och halvsyskon 

Norrbottenspets och finsk spets utgår idag ifrån samma strategi och rekommen-
dationer då vi i avelsarbetet hanterar risk för epilepsi. Då Norrbottenspetsen 
är en liten ras och med dåligt känd historik kring epilepsi från tidiga år så har 
epilepsi-talet tidigare inte varit tillförlitligt att kunna användas för att avgöra 
om en kombination har varit lågrisk eller inte.

TEMA  |  Epilepsi Sverige
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till sjuk hund samt helsyskon till hund som lämnat 
sjuk avkomma har stor risk att vara anlagsbära-
re eller insjukna, men med tanke på den smala 
avelsbasen, kan inte alla dessa uteslutas från aveln. 
Däremot måste man beakta den ökade risken att 
dessa blir sjuka eller är anlagsbärare. Dessa hundar 
ska därför inte paras innan de fyllt fyra år, för att 
minska risken att de först används i avel och sedan 
insjuknar. Det minskar möjligheterna för fram-
förallt tikägare att ta maximalt antal kullar, men 
detta måste vägas mot risken att flera kullar blir 
oanvändbara i avel därför att en förälder insjuknat 
i epilepsi. Fyra år får därför ses som en godtagbar 
kompromiss.

Om veterinär diagnosticerat både utlösande 
faktor och epilepsin som sekundär till denna, ska 
hunden inte räknas som sjuk. Om trauma anges 
som orsak, krävs att hunden är undersökt av vete-
rinär vid skadetillfället och att epilepsin bedöms 
som sekundär till detta. Förvisso finns risk att en 
sådan hund faktiskt har idiopatisk epilepsi eller att 
genetiska faktorer bidragit till sekundär epilepsi, 
men antalet fall kommer att vara litet.

Rekommendationerna har över tid 
förändrats och blivit striktare och har i 
vår nuvarande rutin som finns på SSF:s 
hemsida följande text:
• Individ som själv har epilepsiliknande anfall 

skall ej användas i avel.
• Individ vars ena eller båda föräldrar har haft 

epilepsiliknande anfall skall ej användas i avel.
• Individ som har helsyskon med epilepsi- 

liknande anfall skall ej användas i avel. 
• Individ som lämnat avkomma med epilepsi- 

liknande anfall i två parningskombinationer, 
skall ej användas mer i avel. 

Motivering: I de fall individ med lägre riskfaktor 
lämnat avkomma med epilepsiliknande anfall där 
andra parten har en förhöjd riskfaktor skall den 
individen inte användas fler gånger till motparter 
med förhöjd riskfaktor. Ger även dessa kombinatio-
ner med motpart som har låg beräknad riskfaktor 
avkomma med epilepsiliknande anfall, är risken 
stor att individen själv är nedärvare av anlaget. 
Risker för epilepsi hos avkomma i en parnings- 
kombination skall beaktas innan parning görs. 

Detta sker genom att hänsyn till epilepsi-nedärvare 
skall tas i fem led bakåt.

Vi jobbar med att få så låg risk som möjligt ge-
nom att hålla kända anlagsbärare så långt bak som 
möjligt i de tänkta kombinationerna. Och ju längre 
fram de finns på en sida desto längre bak vill vi ha 
dem på partnern. Och om möjligt inte alls dubblera.

För vi har ju trots allt hundar som hunnit få 
avkommor som fått avkommor innan de insjuknat. 
Och då det är en liten ras kan vi inte stänga alla 
individer utan vi får gå vidare med försiktighet.

Därför är det så viktigt för rasen att vi får känne- 
dom och inrapporterat de hundar som insjuknar.  
Så vi kan få ett tillförlitligare epilepsi-tal i framtiden 
samt att vi kan bibehålla en av Sveriges friskaste 
raser.

// Avelskommittén Norrbottenspets, Rickard Näslund
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TEMA  |  Epilepsi Sverige

MAN BEHÖVER IBLAND ta en titt i 
backspegeln för att kunna lära av historien. Under 
60-, 70- och även 80-talet var man medveten om 
att epilepsi fanns i rasen, problematiken var att man 
hade för lite kännedom om hur epilepsi fungerar 
och hur arvbart detta är. 

Under 90-talet började man inom finskspetsrasen 
verkligen reflektera över problematiken. Man 
saknade dock information om hur utbrett detta 
är inom rasen, varav en hälsoenkät gick ut till alla 
finskspetsägare. Hälsoenkäten hade som syfte till 
att undersöka hälsan allmänt hos rasen, men så 
också förekomsten av epilepsi. 

Denna undersökning var lyckad då svarsfrekvensen 
var hög. Detta gav i slutänden ett bra underlag till 
att kartlägga utbredning i rasen, och det visade sig 
att vissa linjer var större nedärvare än andra. 
Vad fick man då ut av detta, jo man kunde med 
hjälp av detta undvika att para på sjuka individer 
eller starka nedärvare av epilepsi, samt undvika 
parningskombinationer med hög riskfaktor. Man 
försökte helt enkelt minimera sjukdomen med 
hjälp av att utesluta individer med hög genetisk 
belastning och i vissa fall även begränsa vissa linjer. 
Men utöver detta så kunde man också dra en viktig 
lärdom, det man kallar för matadoravel. Att lägga 

Avelsarbetet mot epilepsi inom 
finsk spets ur avelskommitténs 
perspektiv

de flesta äggen i samma korg brukar sällan visa sig 
vara ett vinnande koncept. En hane med väldigt 
många avkommor som dessutom släpper ifrån 
sig sjukdomar skapar inte en bra förutsättning för 
rasen, dessutom påverkar detta den genetiska varia-
tionen för rasen. Därför utarbetade man en strategi 
inom klubben, man rekommenderade att en hane 
under sin livstid inte har fler avkommor än 5-10% 
av snittet på registrerade avkommor sett över en 
tioårsperiod. Detta skapar en mer hållbar avel och 
ett effektivare nyttjande av hanhundar inom rasen. 

Det motverkar också matadoreffekten. Ytterligare 
en rekommendation var att man efter 1–2 kullar 
avvaktar några år för utvärdering. Utvärderingens 
syfte har inte enbart med att bedöma jaktliga och 
exteriöra egenskaper, utan dessutom utvärdera om 
sjukdom uppstår. Dessa rekommendationer lever 
kvar än i dag. Införandet av epilepsi-tal som ett 
verktyg att jobba med var också ett hjälpmedel för 
att finna ett risktal i parningskombinationer. För 
att minska anlaget inom rasen införde man även 
en maxgräns på 1,8 för tikar och hanar som kunde 
rekommenderas i aveln. Generellt kan man säga att 
ju högre ett epilepsi-tal är desto större risk för att 
epilepsi uppstår. Ett epilepsi-tal på 1,5 eller högre 
ska undvikas i en kombination enligt klubbens 
rekommendationer idag. 

Som de flesta vet så har rasen finsk spets dragits med sjukdomen epilepsi under 
många år. Så långt tillbaka som 60–70-talet har man pratat om hundar som 
varit drabbade av epilepsi. Hur har detta påverkat och utvecklats fram tills 
idag? Hur har man arbetat med denna problematik ur ett avelsperspektiv,  
och vad har avelskommittén för finsk spets i Sverige haft för roll i detta? 
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Det man dock behöver vara medveten om är att 
dessa tal bygger på känd information om hundar. 
Avelsråden har än i dag inte kännedom om alla 
drabbade hundar vilket medför att dessa siffror i 
vissa fall kan bli missvisande. Ett lågt epilepsi-tal 
kan med okänd information bakåt i en linje ändå 
leda till att epilepsi uppstår. Trots att verktyget är 
ett bra hjälpmedel, finns det dock en risk med att 
stirra sig blind på enbart ett epilepsi-tal. Man måste 
även ta hänsyn till andra faktorer i individens här-
stamning, som t.ex. i vilka kombinationer epilepsi 
uppkommit, om det finns epilepsi i flera led bakåt i 
flera släktled. Men har det blivit något bättre av allt 
detta och allt jobb avelsråd, enskild uppfödare och 
hundägare lagt ner? 

Mellan åren 1985–1995 hade avelsråden fått känne-
dom om ca 150 st hundar med epilepsiliknande  
anfall. Det är ett snitt på cirka 15 hundar per år  
under en tioårsperiod. År 1998 fanns en täckhunds- 
lista med 36 st hanhundar, snittet på epilepsi-talet 
för denna lista låg på 1,6. Nio stycken individer  
låg på ett epilepsi-tal över 1,8 vara flera av dessa 
individer låg mellan 2,03 till 3,70. 

Ser vi till åren 2021-2023 så har det rapporterats  
in 4 st epilepsiliknande anfall till avelsrådens  
kännedom. Täckhundslistan år 2022 innehöll  
71 stycken hanhundar, då låg epilepsi-talet på ett 
snitt av 0,469. Av detta kan vi dra slutsatsen att 
arbetet gått framåt för en friskare ras. Detta är  
otroligt glädjande och skänker hopp och fram- 
tidstro till friska och sunda jaktkamrater. Vi är 
medveten om att all information inte når fram  
till oss inom avelsrådgivningen. Men vi kan inte 
annat än uppmana er att även i fortsättningen  
rapportera in. Det gör skillnad och även om  
siffrorna talar för rasen, så är det alldeles för  
tidigt att luta sig tillbaka och slappna av. 

Vi vill också passa på att tacka alla som lagt ner  
tid och energi i detta arbete. Allt från enskild  
hundägare som lämnat information, till uppfödare 
som försöker och jobbar för att bidra till sund och 

Metsätähti 
Metsä
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frisk avel. Likaså till tidigare avelskommitté  
för finsk spets som lagt ner många timmar i att  
kartlägga och stötta och hjälpa hundägare och 
uppfödare.  

// Avelskommittén Finsk Spets
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EPILEPSILIKNANDE ANFALL kan 
också orsakas av andra sjukdomar, när vi talar om 
symptomatisk (förvärvad) eller sekundär epilepsi. 
Dessa sjukdomar kan vara till exempel tumörer, 
hjärninflammation, skada efter yttre våld mot 
huvudet, valpsjuka, ämnesomsättningssjukdomar 
och förgiftning. Behandling för epilepsi sker genom 
medicinering i enlighet med veterinärens ordina-
tion. Spetshundsklubben samlar in information 
om epilepsi med en separat blankett för misstänkta 
fall av epilepsi. Avsikten är att kunna använda 
dessa i avelsarbetet. Det är mycket viktigt att få in 
blodprov från drabbade hundar (och från friska 
helsyskon) till Hannnes Lohis forskningsgrupp.

Orsakat av ärftliga faktorer
Äkta (primär) epilepsi är ärftlig, men arvsgång-
en är inte klarlagd. Under ledning av Hannes 
Lohi arbetar man på en studie (översätt sidan via 
Google-tjänst) beträffande arvsgången med hans 
forskningsgrupp. Från ett blodprov får man fram 
ett genetiskt material, nämligen DNA och i detta 
material letar man efter defekta gener som orsakar 
epilepsi hos hundar. Eftersom epilepsi tycks vara 
ärftlig, skall drabbade hundar aldrig användas i 
aveln. Man borde även undvika att använda när- 
besläktade individer till sjukdomsdrabbade hundar. 
Tyvärr kan sjukdomen ibland uppträda när hunden 
redan lämnat avkomma.

Anfallen uppträder olika
Den typiska åldern för när idiopatisk epilepsi 
framträder är 0,5–5 år. Sjukdomen uppträder 

Suomen Pystykorvajärjestö  
– finska spetsklubben RF

antingen som oftare återkommande, eller med 
enstaka anfall. Oftare återkommande anfall är 
betydligt vanligare än enstaka, vilka nödvändigtvis 
inte alltid uppmärksammas. Anfallen kan föregås 
av en inledande känsla eller aura, då djuret beter 
sig onormalt. Att upptäcka auran hos djur är dock 
svårt. Efter auran följer anfallet, som oftast pågår i 
ett par minuter. I början av anfallet blir hunden stel 
i nacke och ben, och djuret faller omkull, ett and-
ningsuppehåll kan också förekomma. Därefter föl-
jer ett kramptillstånd, där urinering och avföring 
kan förekomma, samt att djuret tuggar och dreglar. 
After anfallet kan individen ha ett avvikande 
beteende i flera timmar. Styrkan i anfallen varierar. 
Mellan anfallen uppträder hunden helt normalt. 
Utlösande faktorer är löp/brunst, värme, stress, 
vissa läkemedel och förändringar i livsmiljön.

Att ta reda på andra sjukdomar
Epilepsiliknande anfall kan även orsakas av andra 
sjukdomar. Undersökningen av blodprov (som ras-
klubben betalar) syftar till att undersöka huruvida 
hunden har tecken på infektion samt se efter tecken 
på om patienten har en reaktiv epilepsi. Lämpliga 
analyser är hematologi, lever- och njurvärden,  
elektrolytstatus samt glukoshalt. Om hunden  
konstaterats med tidigare nämnda sjukdomar,  
skall dessa definitivt nämnas vid undersökning  
av hunden och när man rapporterar in till ras- 
klubben. En veterinär med specialistkompetens  
på epilepsi utreder varje inrapporterat fall, och  
först efter utlåtande från veterinären kan hunden 
klassas som sjuk.

TEMA  |  Epilepsi Finland

Epilepsi är en sjukdom i den elektroniska hjärnfunktionen, som uppträder  
i olika grader av anfall även hos hundar. Härkomsten till äkta epilepsi  
(primär epilepsi) är inte helt klarlagd, men misstänks bero på ärftliga defekter  
i hjärnhinnan eller i substanser i nervsystemets signalsystem. 
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Så här ser den finska anmälningsblankett för epilepsiliknande anfall ut. 
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Behandling av epilepsi
Vid misstänkta sjukdomsfall bör man vända sig till 
närmaste veterinär. En av grunderna för att kon-
statera sjukdomen är att utesluta andra orsaker. De 
uppgifter som ägarens lämnar om hunden är vikti-
ga när man börjar undersöka orsaker till anfallen. 
Om man vill ha ett exakt undersökningsresultat 
måste man anlita specialistvård. Undersökningen 
består av en allmän och neurologiska undersökning 
samt nödvändiga laboratorieprover.

Med ledning av undersökningsresultatet beslutas 
om en inledande behandling. En lokal veterinär 
kan också ordinera att påbörja läkemedelsbehand-
ling. Läkemedelbehandlingen har till syfte att 
minska antalet anfall samt lindra dessa.

Det är mycket sällan man kan få anfallen att  
permanent upphöra med hjälp av läkemedel.  
Och ibland hjälper inte ens läkemedel situationen, 
varvid man måste överväga avlivning. I början av 
behandlingen ger läkemedlen biverkningar som 
trötthet, ökad törst, urinavsöndring och ökad 
aptit. Tillvänjningen av medicinens effekter pågår 
i några veckor och under tiden brukar bieffekterna 
upphöra. Medicineringen är livslång och på grund 
av dess effekter på levern måste man kontrollera 
levervärdena via blodprov med 0,5–1 års intervall. 
I vissa fall har kastrering eller sterilisering visat sig 
minska symptomen.

Rasorganisationen samlar in informa-
tion om epilepsi för avelsändamål
För att kartlägga epilepsi har klubben samlat in 
uppgifter under flera år.  

Men det finns fortfarande behov av ytterligare 
information om sjuka hundar för att kartlägga 
situationen. I avelsarbetet försöker man undvika 
parningar där epilepsi tros nedärvas.

Rasorganisationen hoppas att genforskningen 
kommer att ge en lösning, då kan man genom ett 
blodprov fastställa hundens hälsostatus beträf-
fande epilepsi. Därför vore det önskvärt att alla 
individer som är ämnade för avel skulle lämna 
blodprov för forskningsändamål varvid DNA- 
provet vore klart när forskningen kommit så  
långt att testet är möjligt att utföra. Proverna  
sparas i en DNA-bank, där de finns tillgängliga 
under flera år. Om hundens hälsotillstånd har 
förändrats efter blodprovstagningen skall detta 
rapporteras till forskningsgruppen (kontakt: 
www.koirangeenit.fi).

Arbetet med att kartläggning av arvs-
gången för epilepsi
Beträffande sjukdomar klassar klubben endast 
hundar med en anmälan och uppgifter som läm-
nats in av ägaren. Hundägarna är därför ansvariga 
för nationalrasens hälsa. Själva sjukdomen får 
ingen ta som eget fel, men att hemlighålla den 
är fel. Den som inte informerar och anmäler är 
skyldig till det felet.

Endast med ett öppet och ärligt avelssamarbete 
kan man bibehålla den Finska spetsen som en  
frisk hundras.

// Avelsgruppen för finsk spets i Finland

Professor Hannes Lohi leder projektet med 
forskning om epilepsi. 

Ni kan läsa mer om projektet  
på denna länk: 

www.koirangeenit.fi/english/
projects/ongoing-research- 
projects/neurological- 
diseases/epilepsy2/ 

 
Aura: En förvarning att anfallet är på väg. Denna 
fas kan vara i flera timmar innan själva anfallet och 
hunden blir ofta gnällig, orolig, frånvarande och 
söker ägarens uppmärksamhet. Hundägaren brukar 
efter ett tag lära sig att känna igen denna fas och är 
då beredd på att ett anfall är på väg. 

Källa: https://glanna.se/epilepsi-hos-hundar/

Skanna  

QR-koden!

TEMA  |  Epilepsi Finland
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DET HAR FUNGERAT väldigt bra för vår del 
i och med att nästan alla hundar är släkt på ett eller 
annat sätt.

Det sista som har gjorts nu från Norges sida, är att 
vi har tagit ut listor över alla registrerade hundar i 
Norge från 2019 fram till dagens datum och skickat 
listan till Sverige och Finland.

Då kommer databaserna i samtliga länder att vara 
mer kompletta med bättre översikt och blir lättare 
att räkna ut epilepsi-tal på hundar och kombina- 
tioner. Listor över hundar registrerade tidigare än 
2019 har skickats tidigare till Sverige och Finland.

Samarbetet har fungerat ganska bra mellan  
länderna.

Avelsrådet i Norge har tillgång till databaserna  
i båda länderna på båda raserna.

// Avelsrådet Norge, Knut Østmo

Avelsrådet i Norge jobbar för-
modligen inte som Finland och 
Sverige med epilepsi
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TEMA  |  Epilepsi Norge

Vi samlar in information från  
hundägare och dess hundar och 
arkiverar det i pärmar. Sedan delar 
vi den information som vi har fått  
in med avelsråden i Sverige och  
Finland så att de kan lägga in det  
i sina databaser.
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UTLYSTA PROV:

17-18 Augusti, Jokkmokk nationellt,  
KM för klubbens hundar 
Anmälan: Lennart Nilsson, Wolfsgatan 2,  
962 32 Jokkmokk
E-post: lelle1@mail.se

24-25 augusti, Vittangi nationellt
Anmälan: Pl Mats Thorneus, Lärkvägen 27,  
981 37 Kiruna
E-post: mats.thorneus@hotmail.com 

19-20 oktober, Porjus/Jokkmokk  
nationellt
Anmälan: Pl Jörgen Estholm, Killinge 32,  
982 04 Skaulo
E-post: estholmjorgen@gmail.com

26-27 oktober, Porjus/Jokkmokk  
nationellt
Anmälan: Pl Kent Renlund, Abborrvägen 5,  
983 34 Malmberget
E-post: kent.renlund@outlook.com

Skriftlig anmälan (eller via e-post), ska 
vara poststämplad eller inkommit till 
anmälningsmottagaren senast 14 dagar 
före första provdag!

Jaktprov 2024  
SSF Övre Norrbotten

RÖRLIGA JAKTPROV:

Lennart Nilsson är koordinator och anmälnings-
mottagare för de rörliga proven 2024.  
Anmälan via e-post: jaktprov.ssfon@gmail.com 
alt traditionell post till Lennart Nilsson,  
Wolfsgatan 2, 962 32 Jokkmokk

Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst  
3 dagar före provet!

Provledare för de rörliga proven i Jokkmokksom-
rådet är Lennart Nilsson. Provledare för de rörliga 
proven i Gällivareområdet är Jörgen Estholm och 
Kent Renlund. Provledare för de rörliga proven i 
Kirunaområdet är Mats Thorneus. 

För samtliga prov – utlysta som  
rörliga – gäller följande:
Startavgiften är 500 kr per jaktprovsstart på 
utlysta prov. I samband med anmälan betalas 
samtidigt in 300 kr på bg 5937-0841, dock 
senast 14 dagar före första provdag. Resterande 
anmälningsavgift betalas på plats innan provet 
startas. Startavgiften är 450 kr för ett rörligt prov. 
Här inbetalas 250 kr vid anmälningstillfället 
till bg 5937-0841. Rörliga prov: anmälan och 
betalning (250 kr) senast tre dagar före avsedd 
provdag. Resterande anmälningsavgift betalas 
på plats innan provet startas. OBS Vid rörliga 
jaktprov vill vi påminna hundförare om att betala 
bränsleersättning till domaren enligt den statliga 
skattefria reseersättningen som för närvarande är 
25 kr milen.

OBS! Vid inbetalning skall det framgå vilket 
sorts prov det gäller, samt vilken hund som ska gå 
prov. Rörliga och utlysta prov hålls åtskilda,  
så anmäl rätt.
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Avgiften återbetalas om plats ej kan beredas eller 
att hunden blivit sjuk, där veterinärintyg erford-
ras. Vid ej utnyttjande av erbjuden start vid rörligt 
jaktprov uttages en administrativ avgift på 100 
kr/ prov. För att få innestående avgift återbetald 
ska kontakt tas med kassören före 13 dec 2024, 
annars tillfaller startavgiften lokalklubben.

Bekräftelse om start:
Anmälande hundägare ska i samband med an-
mälan till utlyst prov uppge telefonnummer så att 
arrangören kan bekräfta om start eller ej.

Turordning vid utlysta och rörliga prov
1. Lokalklubbens egna hundar
2. Hundar från andra lokalklubbar i mån av 

plats. Lokalklubbens egna hundar har före- 
träde och går i första hand vid eventuell  
”överanmälan” (domarbrist). Aktiv jaktprovs-
domare inom vår lokalklubb som anmält 
starthund, garanteras en start per dag.

Jaktprov 2024  
SSF Övre Norrbotten
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Fikapaus i tjäderskogen med 
Hammarns Gnistra och Naia 
(Tjäderskallets Akela)

OBS! Det åligger hundägaren att ha jakträtt eller 
att ha löst träningskort inom provområdet och på 
provdatumet.

Vid vissa prov kan provtiden begränsas till 3 
timmar/prov om arrangören finner det lämpligt 
på grund av för kort dagslängd. OBS! KM har 3 
tim/prov.

Brukande av vapen vid jaktprov
Vapen får medföras oladdat på SSF ÖN:s 
jaktprov. Provobjekt får ej fällas under eller efter 
provet. Provledaren och domaren kan ge tillstånd 
att använda (bruka) vapnet om hundföraren 
har jakträtt på området – gäller mård, mink, räv 
eller mårdhund. Hund skall kopplas upp efter 
provtidens slut och hållas kopplad tills domaren 
avlämnats vid samlingsplatsen för provet.
Vid höga eller låga temperaturer kan all prov- 
verksamhet ställas in! 
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UTLYSTA JAKTPROV  

17-18 augusti i Boden/Sörbyn   
Anmälningsmottagare: Palle Andersson,  
Sörbyn 233, 961 97 Gunnarsbyn,  
070-317 92 29, palle@formsmedjan.se    
Sista anmälningsdag: Fredag 2 augusti 

17-18 augusti i Arvidsjaur/Reivo  
Anmälningsmottagare: Mikael Samuelsson, 
Skomakaregatan 53c, 933 33 Arvidsjaur,  
070-321 04 36, miksam.ajr@telia.com  
Sista anmälningsdag: Fredag 2 augusti 

7-8 september i Arvidsjaur/Reivo 
Anmälningsmottagare: Ken Hjärpe  
Relingsvägen 30 945 33 Rosvik,  
070-621 11 19, ken@norrbottensgarden.se 
Sista anmälningsdag: Fredag 23 augusti  

14-15 September genomförs årets Skall-
kung I Norrbotten 
Särskild inbjudan med information om anmälan 
och betalning kommer att skickas ut till samtliga 
lokalklubbar. 

26-27 Oktober i Pålkem/Sörbyn
Anmälningsmottagare: Palle Andersson,  
Sörbyn 233, 961 97 Gunnarsbyn,  
070-317 92 29, palle@formsmedjan.se   
Sista anmälningsdag Fredag 11 oktober

Anmälan & betalning Utlysta prov 
För samtliga utlysta jaktprov gäller följande: An-
mälan ska vara anmälningsmottagaren tillhanda 
senast 14 dagar före start. Använd blanketten 
eller formuläret på webbplatsen www.ssf-riks.se. 
Maila gärna korrekt ifylld anmälningsblankett i 
PDF-format till anmälningsmottagren för jakt-
provet. Vid utlysta prov har klubbens egna hundar 
företräde. Andra klubbars hundar får starta i mån 
av plats.

Jaktprov 2024 
SSF Nedre Norrbotten

Lottning av förhöstprov sker först för Reivo  
därefter till provet i Sörbyn.

Hundar som anmält sig till bägge förhöstproven 
och har lottas in med start i Reivo, tas bort från 
lottningen i Sörbyn.

Startavgift 
 Startavgift 400kr. Medlem i SSF/Nedre Norr- 
botten vars hund gör sitt första jaktprov betalar 
ingen avgift, ange det vid anmälan.

Rutiner rörande betalning för jaktprov
Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst 3 
dagar före provet!

Efter bekräftad start från provledaren så ska jakt-
provet betalas antingen via bankgiro eller swish. 
Betalningen måste märkas med namn, hund och 
datum för att vara giltig. Kvitto på genomförd 
betalning visas upp för provledare på plats innan 
start. Observera att ingen betalning ska ske före 
bekräftad start meddelats. Bekräftelse om start 
sker per telefon eller email.  

Bankgiro: 393-7711, Swish: 123 527 64 72   
Vid utebliven start på ett jaktprov ska veterinär/ 
läkarintyg uppvisas för återbetalning av start- 
avgift. 

Övrigt  
Upplysningar om samlingsplats och tidpunkt för 
lottning erhålls i samband med bekräftelse om 
start. Lokalklubbens egna medlemmar har förtur 
i händelse av överanmälan. Vid vissa prov kan 
provtiden begränsas till tre timmar om arrangören 
finner det lämpligt på grund av för kort dagslängd.   

Observera vaccinationsreglerna för era hundar. 
Uppfyller man inte kraven kommer provresultatet 
att strykas. 



41S T Å N D S K A L L  |  N R  2  2 0 2 4

Jaktprov 2024 
SSF Nedre Norrbotten

Kälabäckens Mysan 
med en mård
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RÖRLIGA JAKTPROV 

Östra området – öster om Luleå älv  
Anmälningsmottagare: Tord Isaksson  
Holmenvägen 35, 952 50 Kalix-Nyborg 
070-533 44 21, tordisak@gmail.com, 

Västra området – väster om Luleå älv. 
Anmälningsmottagare: Markus Fougstedt,  
Nybyn 94, 942 92 Älvsbyn
070-682 03 31, mar77fo@gmail.com 

 
Rutiner rörliga jaktprov 
För rörliga jaktprov ska anmälan vara anmäl-
ningsmottagaren tillhanda senast 3 dagar före 
provdagen. Använd blanketten eller formuläret 
på SSF:s hemsida, www.ssf-riks.se. Skriv gärna i 
e-postadress på anmälningsblanketten. Provleda-
ren utser alltid domare. Provdag fastställs senast 
dagen före start vilket meddelas provledare.  
Observera vaccinationsreglerna för era hundar. 
Uppfyller man inte kraven kommer provresultatet 
att strykas. 

Deltagande hundar ska vara vaccinerade mot 
valpsjuka enligt följande:
 • Hund under ett (1) års ålder: vid lägst tio (10) 

veckors ålder.
• Hund över ett (1) års ålder: Hund ska vara  

vaccinerad vid lägst tio (10) månaders ålder och 
inte vara utförd för mer än fyra (4) år sedan. 

Vid rörliga prov har klubbens egna hundar före- 
träde. Andra klubbars hundar får starta i mån av 
plats.  

Medlem i SSF/NN vars hund gör sitt första 
jaktprov betalar ingen avgift, men milersättning 
till domare.   

Startavgift rörliga prover:  
Medlem i SSF/NN betalar 400 kr, medlem i 
annan lokalklubb 400 kr till klubbens bank- 
giro 393-7711 eller Swish 123 527 64 72 först 
efter att provledare tilldelat domare. Kvitto 
på betalning ska uppvisas till domaren före start. 
Startande ekipage är även skyldig att till domare 
betala reseersättning med 25 kr/mil, vilket erläggs 
vid jaktprovsstarten.  
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Jaktprov 2024  
SSF Västerbottens Kustland
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UTLYSTA JAKTPROV:

Vilhelminaprovet 17-18/8 ”Länskampen”. 
Samarrangemang med SSF Västerbottens lapp-
mark. 

Vindelnprovet 21/8 och 12/9 eftermiddags-
prov, KM för klubbens hundar.

Jörnprovet 5/10

Anmälan till utlysta prov skickas till  
Fredrik Vennberg, Brednoret 9, 915 97 Bygdeå,
e-post: f.vennberg@gmail.com  
Telefon 073-181 29 78

RÖRLIGA JAKTPROV: 

Vill du starta din hund på egna marker vid en 
tidpunkt som passar dig?

Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst 3 
dagar före provet!

Tveka inte. Anmälan till rörliga prov skickas till 
Ewert Lundström, Hjortronstigen 4 E,  
931 39 Skellefteå, 
e-post: ewert@kvickhem.se  
telefon: 070-578 19 76

För samtliga jaktprov gäller
Anmälan skall ha inkommit till anmälnings-
mottagaren senast 14 dagar före provstart. Vid 
händelse av överanmälan ges förtur till klubbens 
medlemmar.

Anmälan är bindande och startavgift tas ut om 
inte giltigt skäl föreligger.
• Att hunden insjuknat, styrks med veterinär- 
 intyg.
• Att tik börjat löpa.

Observera att bristfälligt ifyllda anmälnings- 
blanketter inte godtas som anmälan.

Skriv in e-post i din anmälan för bekräftelse av 
start och information om provet.

Startavgift: 400 kr start. 200 kr vid 1:a start.  
Inbetalas före provstart via swish till:  
123 329 37 68.

LÄNSKAMPEN 
Länskampen är ett vanligt jaktprov dit med-
lemmar i Västerbottens kustland och lappmark 
kan anmäla sin hund. Antal starter fördelas lika 
mellan dem båda lokalklubbarna under båda 
dagarna. Ett visst tävlingsmoment kommer vi att 
ha för att kunna utse en lokalklubb och en hund 
med förare som länsmästare efter de två dagarnas 
jaktprov.

Välkomna!
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UTLYSTA JAKTPROV:

Vilhelmina 17-18 augusti länskampen
Anmälan: Richard Svärd, Gångarstigen 8,  
923 32 Storuman. Tel: 070-578 88 94.
E-post: richard3911@gmail.com  

Storuman 17-18 augusti
Anmälan: Kurt Sivertsson, Byavägen 19,  
923 96 Barsele. Tel: 070-379 57 80.
E-post: kurt.sivertsson@gmail.com 

Vilhelmina 5-6 oktober Klubbmäster-
skap och kval till skallkungen.  
Obs! Begränsad provtid till 3 tim Obs!
Anmälan: Ann-Christin Persson, Stornäs 35, 
912 98 Klimpfjäll. Tel: 073-035 88 23. 
E-post: akpersson@live.se  

För samtliga prov gäller följande
Anmälan ska vara hos anmälningsmottagare 
senast 14 dagar före start. Gärna genom mail.
Använd blanketten på SSF:s hemsida,  
www.ssf-riks.se. Bekräftelse från anmälnings-
mottagare kommer att ske vid anmälan genom 
mail. Får man inget svar så RING.

Vid händelse av överanmälan ges klubbens egna 
hundar förtur.

Anmälan är bindande, och startavgiften erläggs 
vid utebliven deltagare, om inte giltigt skäl 
föreligger.
• Att hunden har insjuknat, styrks med  

veterinärintyg.
• Att tik börjat löpa. 

Observera att bristfälligt ifyllda anmälningsblan-
ketter ej godtas som anmälan. Skriv gärna i e-post 
adress på anmälningsblankett för bekräftelse av 
start och info.

Jaktprov 2024 
SSF Västerbottens Lappmark

Startavgift: medl. i lappmarken 500 kr/per provdag  
övriga 700 kr/per provdag. inbetalas på klubbens 
BG 164 - 0739 före start. Ange hundens regnr. och 
provdag på betalningen. Vi har även swishnummer: 
123 269 438 8.

RÖRLIGA PROV 16 AUGUSTI – 31 MARS

Anmälan: Richard Svärd, Gångarstigen 8,  
923 32 Storuman. Tel: 070-578 88 94. 
E-post: richard3911@gmail.com

Anmälan: Thomas Jonsson, Kronåsvägen 8,  
921 73 Kristineberg. Tel: 070-668 05 22
E-post: Thomas.jonsson@brinet.nu

Anmälan senast 3 dagar före provet. Använd 
blanketten på SSF:s hemsida, www.ssf-riks.se,  
som kan skickas direkt. Anmälan är giltig när  
man fått svar från Richard eller Thomas genom 
e-posten. Vid uteblivet svar, ring till den ni  
skickade anmälan. 

Rörliga prov: medl. i lappmarken 150 kr inbetalas 
på klubbens BG 164-0739 före start, 300 kr betalas 
direkt till domaren, Övriga betalar 300 kr till 
klubben före start och 300 kr till domaren.
Eventuell reseersättning till domare gäller samtliga 
25 kr/mil. Vid rörliga prov har klubbens egna 
hundar företräde. Andra klubbars hundar får starta 
i mån av plats.

Observera att behörig provledare utser domare vid 
rörliga prov. Hundägaren måste själv kontakta
provledaren för att fastställa provdag och domare. 
Anmälan till provledaren skall sedan göras per 
telefon senast dagen före avsedd provdag. Blir 
provet ej genomfört ska anmälan om ny provdag 
göras omgående per telefon. Domarlista finns på 
klubbens hemsida på www.ssflappmarken.se

Välkomna!
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Årsmötet genomfördes den 17 februari så en rap-
port kommer först i detta nummer av Ståndskall. 
Mötet hölls i år i Vilhelmina Folkets Hus och vi 
kunde räkna in ett tjugotal deltagare. Med Peter 
Persson som mötesordförande tog vi oss i trivsam 
takt igenom dagordningen. Styrelsen fick mötets 
godkännande och ansvarsfrihet för gångna årets 
insats. Av det material som delades ut vid mötet 
finns verksamhetsberättelsen med i denna rap-
port. Klubbens ekonomi är i dagsläget stabil.

Styrelsens förslag till verksamhetsplan och budget 
för 2024 antogs. Medlemsavgiften hålls oför-
ändrad, i övrigt justeras en del ersättningar och 
avgifter för bl.a. rörliga prov upp något. Den nu-
mera återkommande vårutställningen i Lycksele 
i samband med Utemässan kommer att genom-
föras. En utställning under senhösten hålls även 
i Lycksele den 16 november. Vi kommer även att 
ha en trivseldag under sommaren. 

Tre ordinarie tvådagars jaktprov genomförs 
under hösten, ett i Storuman och de andra två i 
Vilhelmina. Dessutom ska Lappmarken anordna 
årets Nordiska Mästerskap som genomförs i skog-
arna kring Storuman 28–29 september.    

Vid val av funktionärer blev det flera omval men 
även ett par förändringar. Marcus Helletun är nu 
ordförande och Tore Löfgren är ny kassör. Carina 
Didi är nu ordinarie i styrelsen och Lars Lindgren 
valdes som ny suppleant.

Avgående ordföranden hade sedan nöjet att 
överräcka förstaprisdiplom till närvarande hussar 
och mattar. Kaffe med smörgåstårta och avslutan-
de småprat avslutade dagen. Nästa årsmöte blir i 
Storuman 15 februari 2015. 

Årsmötet och verksamheten 2023 
SSF Västerbottens Lappmark

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2023
Styrelsen för SSF Västerbottens Lappmark får 
härmed avge följande verksamhetsberättelse för 
2023.

Styrelsens sammansättning:
Tore Löfgren, Ordförande  
Marcus Helletun, Ledamot
Björn Jonsson, avgått under året 
Thomas Jonsson, Ledamot
Richard Svär, Sekreterare 
Carina Didi, Suppleant
Peter Ahlqvist, Suppleant

Styrelsens arbete
Styrelsen har, utöver konstituerande möte efter 
årsmötet, haft sju protokollförda möten, varav 
två fysiska och övriga som Teamsmöten eller via 
telefon. Rapport från årsmötet som hölls i början 
av februari i Lycksele, finns att läsa i Ståndskall nr 
1, 2023. Vid riksårsmötet i Orsa representerades 
klubben med full röststyrka av två medlemmar 
och fullmakter från övriga delegater. Björn avgick 
som styrelseledamot och kassör under december 
varefter Peter Persson utsågs att vara kassör fram 
till årsmötet 17 februari. Vår lokalklubb har 
under senaste två-tre åren ökat mer än 10% till att 
idag vara över 260 medlemmar.

Jaktprov
Totalt 120 jaktprov har genomförts i klubbens 
regi där så mycket som 51 olika hundar prövats. 
I Länskampen, där båda lag gjorde fina resultat, 
segrade Västerbottens Lappmark. Det skedde 
med minsta möjliga marginal då lagen fick lika 
poängsumma och skiljdes åt med hjälp av högsta 
enskilda slutpoäng. Klubben representerades 
vid årets skallkungsprov av Lars Lindgren med 
Tjäderlekens Kaksi som blev tvåa och ingår i laget 
vid 2024 års nordiska mästerskap.  
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Improviserad diplomeringskommitté så 
det blir rätt med alla mottagare. Och i år 
var Fredrik särskilt uppåt....

När Nikko visat sin bästa sida blir det 
diplom. Grattis Carina
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Årsmötet och verksamheten 2023 
SSF Västerbottens Lappmark

Klubbmästare i konkurrens med 16 andra hundar 
och 2024 års skallkungsdeltagare blev Sörlidbäck-
ens Oska, ägare Peter Persson. Trots medelmåttig 
fågeltillgång blev andelen första- och andrapris 
markant högre än föregående år. I genomsnitt per 

prov under hösten gavs 2,5 finnandemöjligheter. 
Vid sista ordinarie provet var det såpass vitt att en 
och annan snödräkt letades fram och det dröjde 
sedan inte länge innan snötäcket gjorde att jakt- 
säsongen blev ovanligt kort. 

Statistik jaktprov 2023
 
 1:a % 2:a % 3:e % 0:a % Tot.

Utlysta prov 16 17,0 25 26,6 23 24,5 30 31,9 94

Rörliga prov 4 15,4 6 23,1 4 15,4 12 46,2 26

Totalt 20 16,7 31 19,2 27 22,5 42 35,0 120

 %-andel avser andel av totalantalet för respektive rad

Utställning och övrig verksamhet
I början av maj möttes vi i Lycksele för en hund-
tränings- och trivseldag. där vi hade både teori 
och praktiska övningar för såväl hussar/mattar 
som hundar, allt lett av professionell hundin-
struktör. 

Vårens utställning i samband med Utemässan i 
Lycksele blev nästan lika stor som året innan.  
Två domare hade fullt upp med bedömningen av 
70 norrbotten- och 51 finska spetsar. 
  

PRISER

Klubbmästerskapet 
 Poäng Hund Ägare

1.a 80 Sörlidbäckens Oska Peter Persson

2.a 79 Akroyd’s Swix  Björn Jonsson

3.a 78 Kalliokosken Ekku  Fredrik Jonsson

 

Västerbottenspriset
 Poäng Hund Ägare

1.a 166 Akroyd’s Swix Björn Jonsson

2.a 161 Kalliokosken Eero Erik Sandström

3.a 159 Blommabergs Saxon Lars-Olof Lingesten

Styrelsen vill så tacka alla medlemmar för det gångna året och hoppas på fortsatt gott klubbarbete.
Styrelsen för SSF Västerbottens Lappmark
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Hundutställning i Lycksele 
16/11-2024 

SSF Västerbottens Lappmark

HUNDUTSTÄLLNING I LYCKSELE  
16/11-2024

Plats  Vakant (Lycksele)
 
Domare Thomas Eriksson
                     (Med reservation för ändring/tillägg  
 vid många anmälda hundar i olika  
 klasser!)
 
Tid Insläpp med Vaccinationskontroll  
 öppnar 09:00
             Bedömningarna börjar 10:00

SSF Västerbottens Lappmark inbjuder er till 
våran Utställning i Lycksele den 16 november!

Information om anmälan kommer i nästa num-
mer av Ståndskall samt på våra sociala medier!

Skriv in detta i era kalendrar och passa på att visa 
upp era hundar på den bästa tiden på året!

ID/vaccinationskontroll öppnar klockan 
09:00.

Bedömningen börjar klockan 10:00.

Vid många anmälda hundar kan ändringar i 
tidsplanen tillkomma.

ID/Vaccinationskontroll före start. 
(Medtag Stamtavla samt vaccinationsintyg!)

Inga valpar under 4 månader får vistas inne på 
utställningsområdet!

Bra boende finns att boka på Ansia Camping  
och Resort.

Mer information kommer i god tid i Ståndskall 
samt på våra sociala medier.

Givetvis serverar vi mat, kaffe och kakor hela 
dagen.

Har ni frågor och funderingar är ni varmt  
välkomna att höra av er!

Med vänlig hälsning
Per Sjögren, Utställningsansvarig för  
SSF Västerbottens Lappmark
070-286 76 91
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Jaktprov 2024
SSF Jämtland/Härjedalen

Vi kommer att ha tre samlingar för jaktprov.

Vemdalen 17–18/8.
Sista anmälningsdatum: 4/8
Startavgift: 500 kr. Betalas på plats till provleda-
ren på plats. Kontant eller Swish.

Provledare/anmälan: Roger Hedlund  
Sjövägen 152, 834 34 Brunflo
Tel: 070–358 12 13  
Mail: roggahedlund@gmail.com

Strömsund 31/8–1/9   
Sista anmälningsdatum: 22/8  
Startavgift: 500 kr. Betalas på plats till provleda-
ren på plats. Kontant eller Swish.

Provledare/anmälan: Niklas Stöök  
Kullsta 452, 840 70 Hammarstrand.
Tel: 070–222 05 32  
Mail: niklasstook@gmail.com

Fugelsta 28/9
Sista anmälningsdatum: 15/9
Startavgift: 500 kr. Betalas på plats till provleda-
ren på plats. Kontant eller Swish.

Provledare/anmälan: Lars-Åke Åsberg  
Näversjön 130, 835 92 Krokom
Tel: 070–586 97 26  
Mail: amaroken1958@gmail.com

RÖRLIGA JAKTPROV

Anmälan: John Nyberg,   
Åkervägen 22, 831 52 Östersund.
Tel: 070-699 38 93  
Mail: jeanlever@hotmail.com 

Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst  
tre dagar före provet!

Skriftlig anmälan till John Nyberg enligt ovan.

Du kan anmäla till SSF J/H:s jaktprov på webben 
på denna länk: http://lunken.site/ssf/

Ange vart ni planerar att gå provet.
Startavgiften 400 kr och reseersättning betalas 
till domaren på plats.

För jaktprov gäller följande:
Lokalklubbens egna medlemmar har förtur  
i händelse av överanmälan.
Löptik får ej startas.
På vissa prov kan provtiden begränsas till  
3 timmar. 
Kolla att medlemsavgiften är betald för 2023.
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Ångermanland anordnar jaktprov i höst enligt 
nedanstående planering. 

För medlemmar i SSF Ångermanland är start-
avgiften 100 kronor, för klubbhundar som gör 
jaktprovsdebut utgår startavgiften. Vi välkomnar 
givetvis medlemmar från andra lokalklubbar 
i mån av plats, startavgiften är då 200 kronor. 
Domararvodet är alltid 200 kronor. 

ORDINARIE/UTLYSTA PROV

Tängsta 17 – 18 augusti
Anmälan till provet görs via formulär på www.ssf-
riks.se eller via mejlad anmälningsblankett till:
Namn: Staffan Jönsson
Adress: Tängsta 310
 881 97 Resele
E-post: rovdjursjakt@gmail.com
Tel:  070-622 31 77
 

Tängsta 28 – 29 oktober
Anmälan till provet görs via formulär på www.ssf-
riks.se eller via mejlad anmälningsblankett till:
Namn:  Alexander Melander
Adress:  Åsmon 210
 881 98 Näsåker
E-post: melanderalex@gmail.com
Tel:  073–819 59 85

Anmälan ska vara anmälningsmottagaren  
tillhanda senast två veckor före provet. Har 
bekräftelse inte kommit via telefon eller e-post 
inom tre dagar efter anmälan så kontakta anmäl-
ningsmottagaren. Vid vissa prov kan provtiden 
begränsas till 3 timmar om arrangören finner det 
befogat. Startavgift och domararvodet vid ordi-
narie/utlysta prov betalas till provledaren på plats 
vid provtillfället. Gällande boende, kontakta 
Staffan Jönsson, se tidigare info.

RÖRLIGA PROV
Vill du starta din hund på egna marker vid en 
tidpunkt som passar dig? Skriftlig anmälan  
krävs senast 3 dagar före beräknad provdag. Har 
bekräftelse inte kommit via e-post eller telefon 
inom 3 dagar efter anmälan så kontakta anmäl-
ningsmottagaren. När provdag och domare är 
fastställd ska anmälan göras till provledare senast 
3 dagar före provdagen. Det är alltid provledaren 
som utser domaren.

Vid rörliga prov ska startavgiften vara insatt på 
SSF Ångermanlands BG 263-4749 före provstart. 
Ange jaktprov samt hundens registreringsnum-
mer på inbetalningen.

Anmälan görs via formulär på www.ssf-riks.se 
eller via mejlad anmälningsblankett till:

Namn: Örjan Mattsson
Adress: Binböle 115
 873 98 Nordingrå
E-post: mattsson.binbole@telia.com
Tel: 070-686 76 80

Välkommen att starta din hund i höst!
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Jaktprov 2024 
SSF Ångermanland
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Utställning 2024  
SSF Ångermanland

Lördag den 17 februari 2024 arrangerade SSF 
Ångermanland utställning inomhus på Tängsta- 
hallen. Domare var Aina Lundmark som gjorde 
ett mycket bra arbete! Bland nobsarna så tog  
Torrholmens Darwin hem BIR medan BIM  
gick till Tällbergsvallens Cayenne. Efter att de 
finska spetsarna fått visa upp sig så gick BIR  
till Akroyd ś Laika medan BIM gick till Rackel- 
hanens Ragge. När dagen var slut så var det 
Akroyd ś Laika som segrade! Stort grattis till  
er alla!

Ett varmt tack till utställningsgruppen som än en 
gång ordnat en trevlig utställning!

// Ia Olsson Widén
Sekreterare SSF Ångermanland

Från vänster BIM Tällbergsvallens Cayenne, 
BIR Torrholmens Darwin.

Från vänster BIS 1 Akroyd´s Laika,  
BIS 2 Torrholmens Darwin.

Från vänster BIR Akroyds Laika,  
BIM Rackelhanens Ragge.
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ELPADJaktprov 2024
SSF Medelpad

UTLYSTA PROV 

16-18/8 Lögdö Vildmark
Anmälan till Egon Rongdén. 
Maila till: egon.rongden@facipen.se

5-6/10 Lögdö Vildmark
Anmälan till Björn Karlsson.  
Maila till: byggaren28@gmail.com

RÖRLIGA PROV

Anmäls till Matti Torvela. 
Maila till: matti.torvela@telia.com

Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst 3 
dagar före provet!

Anmälan till utlyst prov skall vara anmälnings-
mottagaren tillhanda senast två veckor före 
provet. Anmälan till rörligt skall vara anmäl-
ningsmottagare tillhanda senast tre dagar före 
tänkt provdag. 

Anmäl via blanketten som finns på vår hemsida.  
Startavgift för klubbens medlemmar är 250 kr.  
Men alla är välkomna om man är medlem i 
annan lokalklubb men startavgift är då 350 kr. 
Betalning sker via vårat bankgiro. Har din hund 
aldrig tidigare startats på prov så bjuder klubben 
på första startavgiften. Ange det i anmälan.

SSF Medelpad Bankgironummer: 5881-7263

Domararvodet om 100 kr betalas på plats direkt 
till din domare. 

Har du frågor eller funderingar runt jaktproven? 
Hör av er till respektive anmälningsmottagare  
eller någon annan i jaktprovskommittén så  
hjälper vi er tillrätta.

FO
TO

  M
IR

A
N

D
A

 F
RI

N
G

S



52 S T Å N D S K A L L  |  N R  2  2 0 2 4

Jaktprov 2024
SSF Gävleborg 

G
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UTLYSTA JAKTPROV 

Hamra 17–18 augusti (lördag–söndag)
Anmälningsmottagare: Henrik Jonsson,  
Råggärdevägen 62, 827 40 Tallåsen
Tel: 073-067 88 72,  
e-post: henke.jonsson89@hotmail.se

För ordinarie prov gäller följande:
Anmälan gör på blankett från SSF Riks webb-
plats. Blanketten ska vara komplett ifylld (brist-
fälligt ifyllda anmälningsblanketter godtas inte 
som anmälan).

Anmälan till respektive mottagare ska vara 
inkommen senast 14 dagar före start (för sent 
inkommen anmälan beaktas inte).

Anmälan är bindande och startavgiften krävs vid 
utebliven deltagare, om inte giltigt skäl föreligger. 
Har hunden insjuknat eller om tik har börjat löpa 
styrks detta med veterinärintyg.

Avgiften återbetalas om plats inte kan beredas.
Medlem SSF Gävleborg 400/start, övriga med-
lemmar 500 kr/start sätts in på BG 339-9110 eller 
Swish via 123 025 35 75 vid bekräftelse av start. 
Ange namn och provplats vid inbetalning.

Vid färre hundar anmälda än 3 kommer provet att  
utebli, och återbetalning av avgift kommer att ske.

Läs mer på: https://ssfgavleborg.webnode.se/

RÖRLIGA JAKTPROV

16 augusti 2024–31 mars 2025
Anmälan: Anmälan görs på blankett från SSF 
Riks webbplats. 
 
Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst  
3 dagar före provet!

Provledare: Martin Karlsson  
Skindravägen 14, 822 91 Alfta  
Tel: 070-624 60 77,  
e-post: martin@lassas.se 

Hundägaren kommer därefter att få sig tilldelad 
domare och gör upp med denne om lämplig tid 
och plats (minst 3 dagar före provet)

Medlem SSF Gävleborg 300 kronor, övriga  
medlemmar 400 kronor kr sätts in på  
BG 339-9110 eller Swish via 123 025 35 75 när  
domare och hundägare fastställt provdatum. 
Domaren betalas med ev. reseersättning vid 
jaktprovet. Avgift för outnyttjad start återbetalas 
endast mot veterinärintyg.

Turordning ordinarie och rörliga prov
Lokalklubbens hundar har förtur, därefter 
hundar från andra lokalklubbar och slutligen från 
övriga nordiska länder.

Vandringspris för medlemmar i SSF 
Gävleborg
De som vill nominera sin hund till ”Årets 
trädskällare Gävleborg” sänder in tre jaktprov 
med de högsta poängen tagna under året. Skicka 
din nominering tillsammans med kopior på 
provprotokollen till klubbens sekreterare innan 
2024-12-31.
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Fina provrutor
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GBPH-dag 11 augusti 2024

SSF Gävleborg 
VÄLKOMMEN TILL BPH-DAG FÖR 
TRÄDSKÄLLARE!

I fjol arrangerade SSF Gävleborgs en viktig och 
uppskattad dag med tema hundars mentalitet och 
personlighet på Färila-Kårböle kretsens BPH- 
bana i Hyttebo Färila.

Medlemmar har även i år möjlighet att få sina 
hundars mentalitet beskriven genom BPH i  
Hyttebo och även att följa andra ekipage runt 
banan, dagen avslutas med en föreläsning om 
mentalitet.

Vad är BPH? (Beteende och Personlig-
hetsbeskrivning Hund)
Svenska Kennelklubbens mentalbeskrivning 
BPH är utformad för att passa alla hundar. Syftet 
är att bidra till ökad kunskap om hundars menta-
litet. Den vänder sig till såväl uppfödare som vill 
få en bild av de hundar som ingår i avelsarbetet 
som till den enskilda hundägaren som vill lära sig 
mer om den egna hundens mentala egenskaper.
Beskrivningen tar omkring 45 minuter och 
innehåller åtta olika moment.

BPH är anpassat för alla hundar, oavsett ras. Även 
oregistrerade hundar kan delta. För alla hundar 
gäller att de måste vara id-märkta, vaccinerade 
och ha fyllt 1 år, men det finns ingen övre ålders-
gräns.

Hundens reaktioner vid de olika momenten 
beskrivs och ger sammantaget en uppfattning om 
hundens mentalitet och personlighet. Föraren, 

vanligen du som hundägare, går beskrivningsba-
nan tillsammans med hunden. Inga förkunskaper 
krävs och du får information längs banan av 
testledaren.

BPH bidrar till kunskap om rasen
Allt fler uppfödare inser vikten av att föda upp 
valpar som fungerar bra i sitt sociala samman-
hang och varken har utpräglade rädslor eller är 
aggressiva.

Med hjälp av BPH ökar möjligheten att identi- 
fiera de individer som utmärker sig positivt och 
har de egenskaper vi vill se hos våra hundar. BPH 
ska ge en basinformation som sedan kan byggas 
på med rasspecifika tester, jaktprov, funktions-
prov eller beskrivningar.

Protokollet redovisas i sin helhet i Svenska  
Kennelklubbens onlinetjänst Avelsdata som 
är gratis att använda. På Avelsdata finns såväl 
din hunds protokoll som spindeldiagram och 
sammanfattning av BPH. Du kan med hjälp av 
spindeldiagrammet jämföra din egen hunds  
beteenden med övriga beskrivna hundar i rasen. 
Där finns också sammanställningar över avels-
djurs beskrivna kullar.

Kostnaden för en BPH-beskrivning är 900 kr, 
Färila-Kårböle JVK sponsrar jakthundsraser med 
100 kr/beskrivning vilket gör att vår kostnad som 
SSF medlem blir 800 kr.

För anmälan eller funderingar ring Anette  
Ullmark-Hellström 070-399 47 96.
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G Hundutställning februari 2024

SSF Gävleborg

Lördagen 24 februari var det återigen dags för vår årliga hundutställ-
ning i Bollnäs. Vädret hade vi med oss även i år, med solsken som 
värmde hela dagen, och våra fina hundraser fick visa sig från sin bästa 
sida.

Dagens tjänstgörande domare var Thomas Eriksson. Till dagen var 
33 hundar anmälda för bedömning. Vi är så glada och tacksamma 
över att så många av er kommer tillbaka varje år och även för alla nya 
utställare med familjer som kommer till vår utställning.

RESULTAT

Norbottenspets
BIM (Bäst i motsatt kön) Junikullens Svea  
Ägare: Sven-inge Brolin. 
BIR (Bäst I Ras) Rensjöbergets Frasse  
Ägare: Ove Svahn.

Finskspets
BIM blev Kibblidalens Arrac  
Ägare: Ulf Brändström.
BIR Klöseforsens Minja som också vann Best In Show-BIS  
Ägare: Ulf Brändström.

Under dagen hade vi också ett lotteri med massor av fina priser.  
Foder från Hill’s, fina priser från Holmen, Rundvirkeskog, Brinkab, 
Motorcenter m.m.

Jag vill avsluta med att tacka alla funktionärer, utställare och sponsorer 
för att ni varit med och ännu en gång gjort detta till en fantastisk dag!

SSF Gävleborg Simon Nordin
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Hundutställning februari 2024
SSF Gävleborg
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BIM BIR Norrbottenspets BIS 2 BIS 1

BIR BIM Finskspets

Prisbord
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G Utbildning till jaktprovsdomare

SSF Gävleborg

TA CHANSEN ATT BLI  
JAKTPROVSDOMARE!

Förutom att bidra till provverksamheten, som för 
övrigt är det enda verktyget vi har för att mäta 
våra fina hundrasers prestationer under jakt, så är 
det även ett utmärkt tillfälle att utveckla dig själv 
som jägare, helt enkelt genom möjligheterna att få 
smyga in på fler ståndskall!

Vi arrangerar utbildning till jaktprovsdomare  
i egen regi eller i samverkan med andra lokal- 
klubbar. 

Förutsättningarna för genomförandet sker utefter 
deltagarantalet. 

Välkomna!

Gör din intresseanmälan via mail till  
simon.gg.nordin@hotmail.com
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Gör som Thomas Jonsson och bli jaktprovsdomare!  
På bilden Thomas Jonson och Viterlidens Aya
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JAKTPROV

Noppikoski 17–18 augusti
Anmälan och upplysning:
Hans Jemth, Lillebovägen 10, 792 97 Mora.  
Tel. 070-242 78 04
hans.jemth58@gmail.com

Lyberget 31 augusti – 1 september
Anmälan och upplysning:
Kjell Welam, Stensbo 12, 780 54 Äppelbo. 
Tel. 070-261 95 67
kjell.welam@appelbo.net

Sälen 27-28-29 september
Anmälan och upplysning:
Kjell Welam, Stensbo 12, 780 54 Äppelbo. 
Tel. 070-261 95 67
kjell.welam@appelbo.net

Rörliga prov 16 augusti – 31 mars
Observera! Anmälan skall göras skriftligen minst 
3 dagar före provet! 

Anmälan och upplysning:
Anders Albinsson Uvåvägen 5,  
683 40 Uddeholm. Tel. 070-205 35 14   
anders.albinsson@valmet.com  
Övriga upplysningar under ”Rörliga jaktprov”. 

Utlysta jaktprov
Anmälan är bindande och görs senast 14 dagar 
före prov. Fyll tydligt i alla data på hund/ägare 
mm. på anmälan.

Använd blankett som finns att hämta för utskrift 
på SSF riks hemsida, www.ssf-riks.se

SSF Mellansverige förbehåller sig rätten att 
bestämma från gång till annan om förlängning 
av jaktprov kan ske, detta beroende på väder och 
tidsramar.
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Jaktprov 2024
SSF Mellansverige

 
Startavgift
Vid start i utlysta jaktprov inbetalas 200 kr/
provdag till BG 5261-2942. Därutöver ska 200 
kr/provdag (domararvode) erläggas till provledare 
vid ankomst till provplats. Deltagare från annan 
lokalklubb 250 kr/provdag till BG 5261-2942. 
Därutöver 200 kr/provdag (domararvode) som 
erläggs till provledare vid ankomst till provplats.

Vid eventuell domarbrist 
SSF-m förbehåller sig rätten till förtur på egna 
medlemmars hundar.

Bekräftelse om start
Anmälningsmottagaren skickar/ringer  
bekräftelse om start samt tid för lottning.

Betalning av jaktprov
Betalning sker då anmälningsmottagare förkun-
nat deltagaren om plats, ca 10 dagar före prov.
Anmälan till jaktprov är bindande och återbetal-
ning av avgift sker endast då synnerliga skäl kan 
påvisas.
 
Logi
Hör med respektive anmälningsmottagare.

ID Märkning
Obligatorisk. 
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RÖRLIGA JAKTPROV

För kvalificering till Skallkungen räknas ordinarie och rörliga 
prov tagna i den egna lokalklubben. Kvalificeringstiden räknas till 
och med helgen 14 dagar före Skallkungstävlingen. Prov som går 
därefter är kvalificerande till nästa års Skallkung.

Rörliga jaktprov kan du gå på egna hemmamarker. Har du inga 
lämpliga marker kanske domaren har? 

Startavgift 
Domararvode 300 kr + ev. reseersättning 25 kr/mil betalas direkt 
till domaren.

Annan klubbtillhörighet: I samband med anmälan, 100 kr till 
klubben på BG 5261-2942, 
därutöver domararvode 300 kr samt ev. reseersättning 25 kr/mil 
som betalas direkt till domaren.

Anmälan 
Hundägare som önskar prova sin hund på rörliga jaktprov anmäler  
sig senast 3 dagar före tänkt provdag. Detta görs skriftligen till  
provansvarig för rörliga jaktprov:
Anders Albinsson Uvåvägen 5, 683 40 Uddeholm.  
tel. 070-205 35 14, anders.albinsson@valmet.com

Anmälningsblankett, kan hämtas på www.ssf-riks.se

Vid anmälan av hund som har utländsk fader eller moder skall 
stamtavla bifogas anmälningsblanketten.

Har domare kontaktats, ange domarens namn på anmälan. 
Provdag skall fastställas senast dagen före avsedd provdag vilket 
meddelas provansvarig. Blir prov inte genomfört skall anmälan om 
ny provdag göras omgående per telefon. Provledaren utser alltid 
domare.

                                                                                   
Välkommen att starta din hund i höst!
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Jaktprov 2024
SSF Mellansverige
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Av 82 anmälda hundar kom 79 till start,  
37 Norrbottenspetsar och 42 Finsk 
spetsar!
Fantastiskt kul att så många vill komma för att 
springa vänstervarv och få sina fina hundar
bedömda!

Precis när utställningen drog igång, drog oxå 
regnet igång… men det drog snabbt förbi och
större delen av dagen var solig med blå himmel.

Domare för dagen var Arild Berget och domar- 
aspirant Camilla Hartz Repshus, med ring- 
sekreterare Anna-Carin Rydstedt och Susanne 
Swedjebrink vid sin sida.

Först ut i ringen var Norrbottenspetsar, som  
startade med en hanvalp, Eldar som fick HP.

Bästa hanhund blev Fight For It Ice, som startade 
i unghundsklass.

Stjärnskallets Spej som startade i jaktklass blev 
utställningschampion, Grattis!

Bästa tik blev Morgonmyrens Reisa, som startade 
i jaktklass.

Vårutställning i Mora 2024-04-13 
SSF Mellansverige

Stjärnskallets 
Spej Utställ-
ningschampion. 
Ägare Lars-Erik 
Nyström. Handler 
Linna Nyström.
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BIS Morgonmyrens 
Reisa Ägare Stefan 
Norberg
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Morgonmyrens Reisa och Fight For It Ice tävlade 
vidare om BIR och BIS, då blev hanen BIM och 
tiken BIR och hon gick då vidare till BIS-finalen.

Efter paus var det Finsk spetsarnas tur att visa 
upp sig i ringen!

Bästa hane blev då Keipin Sampo, startande i 
championklass.

Bästa tik blev Loukkaharjun Aavan Maija,  
startande i öppen klass.

M
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Vårutställning i Mora 2024-04-13 
SSF Mellansverige

Mellansverige/BIR Keipin Sampo, ägare Tom Lund 
handler Renate Sörensen. BIM Loukkaharjun Aavan 
Maija, ägare Mats Nyström
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Dessa två gjorde sedan upp om BIR och BIM,  
där segrade Keipin Sampo och blev BIR och
Loukkaharjun Aavan Maija BIM. Keipin Sampo 
gick då vidare till BIS-finalen.

I paus lottade vi ut en pejl, Tracker Artemis, 
sponsrad av Interjakt Borlänge och en  
matlagningskurs, sponsrad av Johnny  
Brandt-Brandts lada.
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Vårutställning i Mora 2024-04-13 
SSF Mellansverige
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BIR Morgonmyrens Reisa, ägare Stefan Noirberg 
och BIM Fight It Ice, ägare Magdalena Frost
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Pejlen vanns av Matts Nyström och matlagnings-
kursen av Alexander Melander. Grattis, till Er!

Innan BIS-finalen var det två uppfödargrupper 
som visade upp sina fina hundar.
Kaunisjärvens kennel och Färnmyrens kennel, 
där blev då Kaunisjärvens kennel bästa
grupp. Båda grupperna fick HP! Grattis!

I den slutliga finalen stod Norrbottenspetstiken 
Morgonmyrens Reisa mot Finsk spetshanen
Keipin Sampo, där drog Morgonmyrens Reisa  
det längsta strået och blev BIS1 och Keipin
Sampo slutade som BIS2!

Stort Grattis!
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Vi tackar alla som kom och  
förgyllde våran utställningsdag!

Utställare med sina fina hundar, domare, 
ringsekreterare, alla ideellt arbetande,  
tittfolk och alla andra!

Sist men inte minst våra fina  
sponsorer:
• Interjakt Borlänge
• Royal canin
• Pinewood
• Agria
• Johnny Brandt-Brandts lada, Dala-Järna
• Karl Hedin
• Mellanskog

Vårutställning i Mora 2024-04-13 
SSF Mellansverige

BIS1 Morgonmyrens Reisa, ägare Stefan Norberg.  
BIS2 Keipin Sampo, ägare Tom Lund, handler Renate Sörensen

OBS!
Datumet för utställning 2025 som står på  
katalogen, kommer troligen att ändras, då vi
upptäckt att det då är påskafton!
OBS!

Välkomna igen nästa år!

Tack å hej!

// Utställningsansvarig SSF Mellansverige,  
Anna Norberg
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UTLYSTA JAKTPROV

Grängesberg 7 och 8 september  
Nationellt 
Anmälningsmottagare: Göran Eriksson, 
Gamla Kronvägen 137, 772 90 Grängesberg   
Tel 076-104 86 40  
Mail: styggberget@hotmail.com

Bringsjöberg 9 och 10 november   
Nationellt      
Anmälningsmottagare: Torsten Karlsson,  
Föreningsbacken 12, 772 50 Grängesberg  
Tel 070-562 47 54  
Mail: jutte08@hotmail.com      
 

Saxdalen 29 och 30 mars 2025  
Nationellt 
Anmälningsmottagare: Göran Eriksson, 
Gamla Kronvägen 137, 772 90 Grängesberg   
Tel 076-104 86 40    
Mail: styggberget@hotmail.com

Anmälan ordinarie prov
Skall vara anmälningsmottagaren per brev eller 
e-post tillhanda senast 14 dagar före provdatum 
300 kr betalas på plats. Lottning till domare och 
provrutor kan komma att ske veckan före proven 
där alla anmälda har rätt att delta. Vänligen med-
dela i anmälan om du även kan vara jaktprovs- 
domare på ett eller flera prov. 

 Jaktprov 2024
SSF Sydsverige

RÖRLIGA PROV 2024-08-16 TOM.  
2025-03-31 
Skall vara anmälningsmottagaren per brev eller 
e-post tillhanda senast 3 dagar före provdatum.  
Anmälningsmottagare: Göran Eriksson,  
Gamla Kronvägen 137, 772 90 Grängesberg,   
076-104 86 40, styggberget@hotmail.com.  
300 kr inkl. reseersättning för domare betalas på 
plats. Första start för SSF-syds medlemmar, ingen 
avgift. Gäller både ordinarie och rörliga prov.

Samtliga jaktprov är av lika värde för kval till 
skallkung tävlingen och även andra tävlingar. 
Samtliga ordinarie jaktprov kan bli flyttade till 
annan ort på grund av vargförekomst. 

// SSF Sydsverige hälsar alla välkomna till jaktprov.
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Hundutställning och årsmöte 
SSF Sydsverige

Till vår hundutställning kom det 16 stycken Fin-
ska Spetsar och fem stycken Norrbottenspetsar. 
På plats fanns utställningsdomaren Britt Marie 
Nordquist och ringsekreteraren Barbro Olsson.
Bästa Finska Spetsen bland hanarna blev Johan-
nes Hedbergs Klöseforsens Zanto som fick Excel-
lent CK och Cert som på slutet av utställningen 
även blev BIS.

Bästa tik blev Vesa Perttulas Riv Dun Raja med 
Excellent CK Cert och BIM.

Bästa Norrbottenspets blev Erik Granbergs 
Håstorps Vilhelm med Very Good. 

Se även fullständig resultatlista på sidan 66.

// Utställningskommittén 
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Klöseforsens Zanto ägare Johannes Edberg och  
Riv Dun Raja ägare Vesa Perttula
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Efter hundutställningen fick vi alla en 
god lunch samlades därefter till års- 
mötesförhandlingar
Årsmötet avlöpte utan några svårigheter. Det be-
slutades bland annat att nästa årsmöte skall hållas 
en vecka tidigare dvs. 2025-02-08 för att vi skall 
hinna med det före presstopp till Ståndskall. 

Vi beslutade även att vi pga intresse från 
flera av medlemmarna skall göra en 
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BIS Klöseforsens Zanto. 
Ägare Johannes Hedberg. 
Utställningsdomare Britt 
Marie Nordquist

jaktprovsdomarutbildning under sommaren.  
Där även nuvarande Jaktprovsdomare har  
möjlighet att vara med.

Styrelsen för SSF Sydsverige:
Ordförande: Göran Eriksson.
Sekreterare: Torsten Karlsson.
Kassör: Robin Harnesk.
Ledamot: Ulf Nettelbo.
Suppleant: Rickard Lindberg.
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Resultat 
SSF Sydsverige

FINSK SPETS   ÄGARE   
 
JUNIORKLASS HANAR     
ÅNGERMANÄLVENS TOHR VERY GOOD  JOEN FINN   

UNGHUNDSKLASS      
STYGGBERGETS KÖRRI EXCELENT CK. FREDRIK HEDLUND  
    
JAKTKLASS     
KLÖSFORSENS ZANTO EXCELLENT CK CERT BIS JOHANNES HEDBERG 
KOPPELOS SEPPO GOOD KENT RAPP  
TAJGANS JUPPU KEP TEUVO HELISTEN 
TAJGANS PETE EXCELLENT CK  PETER LINDBERGET
TIURBAKKENS SAPPO EXCELLENT CK SANDRA JANSSON  
    
ÖPPEN KLASS     
KLÖSFORSENS KIMMO EXCELLENT CK KRISTOFER KARLSSON 
STYGGBERGETS JARI GOOD CURT NILSSON  
URHO EXCELLENT TINA HAGNÄS   
     
UNGHUNDSKLASS TIKAR     
AILATIS YOSEMIT GOOD LINNEA JUTO  
TETRAO-UROGALLUS RÅJA VERY GOOD   VIVVI-ANN NORRESTAM   
    
JAKTKLASS     
AUFGEWECKT JUSTINA GOOD JANI SUOMINEN  
RIV DUN RAJA EXCELLENT CK CERT BIM VESA PERTTULA   
   
ÖPPEN KLASS     
ANJA GOOD KENNY HAGNÄS  
TETRAO-UROGALLUS FREJA GOOD  VIVVI-ANN NORRESTAM   
      
     
NORRBOTTENSPETS       
  
VALPKLASS HANAR     
VIPERABERGETS ENLILL HP BIM VALP JIMMIE WESTLUND 
ÖRATJÄRNS ALLEGRA HP BIR VALP MAGNUS PERSSON  
    
JUNIORKLASS     
ALMME GOOD EVA KENSING   
   
ÖPPEN KLASS     
HÅSTORPETS VILHELM VERY GOOD ERIK GRANBERG  
SJUSKINNÅNDS ERNST GOOD GUSTAV PERSSON  
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AVELSRÅD
Patellastatus: tiken/hanen ska vara 
knäledsundersökt (patella utan anmärkning 
tidigast vid 1 års ålder). 

Tandstatus: tiken/ hanen ska vara undersökt 
av veterinär som skriver ett intyg. En finsk 
spets får inte sakna fler än fyra tänder.

Ögonlysning: tiken/ hanen ska vara ögonlyst 
inom 12 månader innan parning (gäller 
norrbottenspets).

Epilepsi: Riskfaktorn för epilepsi får inte  
vara för hög. Avelsrådet beräknar detta utifrån 
kända uppgifter. 

Tikblankett, täckhundsblankett, tandstatusintyg 
och anmälan om epilepsiliknande anfall finns 
på SSF-riks:s webbplats: ssf-riks.se/avelsrad

Varför är detta viktigt inför  
en planerad parning? 
1. Du vill väl veta om din hund är frisk? 
2. Uppfödare blir behjälpliga om hälso- 
 statusen i just den parningskombinationen. 
3. Avelsråden får hjälp att kartlägga    
 utvecklingen av rasernas hälsa. 
4. Det skulle väl vara roligt om kanske just  
 din hund får några avkommor efter sig? 

Välkommen att kontakta avelsrådet om du 
har du tankar på att avla på din hund eller om 
du söker valp. Blankett och intyg bifogas vid 
förfrågan.

NORRBOTTENSPETS:  
Rickard Näslund, 070-590 24 51  
nobsen.rickard@hotmail.se
 

SSF:S AVELSKOMMITTÉ FÖR FINSK SPETS OCH NORRBOTTENSPETS 
ARBETAR MED ATT VÄRNA OM RASERNAS HÄLSA OCH JAKTEGENSKAPER 

SAMT BISTÅ TIK- OCH HANHUNDSÄGARE VID PLANERING AV AVEL.  
KONTAKTA AVELSRÅDET I GOD TID INNAN LÖP OCH ÖNSKAD PARNING. 

FINSK SPETS:  
Tony Björklund, 076-841 44 31
ssfavelsrad.finskspets@gmail.com 

AVELSRÅDSKOMMITTÉER
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Rapport från  
SSF fullmäktige 2024
Likt skogsfågeln samlas SSF och alla lokalklubbars delegater  
för ett gemensamt spel varje vår. 

NU ÄR DET INTE så mycket dansande eller 
på så blodigt allvar för oss som för fåglarna. Men 
det är det tillfälle då vi ska samlas fysiskt för att 
lägga året som varit bakom oss och ta sikte på det 
kommande. Men minst lika viktigt för att träffas 
och umgås. Knyta nya kontakter och vårda gamla. 
Dra rövarhistorier skratta och måhända också ta 
en djupare diskussion om något med likasinnade 
själar.

Då det är många som har långt att åka så ansluter 
några redan fredag kväll. När jag kom på lördagen 
fick jag klart för mig att Peter på Östanskär hotell 
& konferens i vanlig ordning hade skämt bort 
middagsgästerna kvällen innan. Det ryktas om att 
egenskjuten hare serverades. Och gott var det visst 

också. Men mat är inte allt och lördagen började 
med en föreläsning om hundars exteriör och dess 
betydelse och effekt på hundens rörelser. Kurt Nils-
son redogjorde med hjälp av statisthundar hur det 
hänger ihop. Det är inte bara för ro skull att vi vill 
att hundarna ska vara konstituerade på ett visst sätt.

Efter lunch tog ordinarie stämma vid och det stora 
allvaret rullade in. Delegaterna tog plats och den 
tillfrågade Peter Jacob med lång erfarenhet ifrån 
både bruks- och jakthundsvärlden accepterades 
som ordförande för mötet. Stämman tar vid punkt 
efter punkt läggs till handlingarna. Ekonomin ser 
bra ut med en liten redovisad vinst. Vi var på väg 
mot beslut av ansvarsfrihet då det blev ett hack i 
skivan. Rapporten om Rasdata/datautveckling satte 

Fullmäktige.
Förrätten.
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Banketten.
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lite käppar i hjulet. Det arbetet var inte slutfört 
förrän i sista minuten och därför fanns det varken 
medel för projektet avsatt i riksstyrelsens föreslag-
na budget. Ej heller var det med i verksamhets-
planen. Men nu var det av riksstyrelsen kallat till 
ett möte den 15/5 med lokalklubbsrepresentanter 
och förslaget var att det mötet skulle få mandat 
att besluta i frågan. Stämman krävde dock ett 
bättre underlag rörande kostnader, tillgänglighe-
ten på informationen, finansiering etc. Vi får se 
vart det där landar. 

Motioner var det två för stämman att behandla. 
En ifrån Skallkungskommittén om att verka för 
att få skallkungstiteln som officiell SM-titel och 
då också stambokförd. Det var stämmans mening 
att stödja förslaget och styrelsen kommer att till-
sammans med andra jakthundsklubbar gemen-
samt göra en stör mot SKK i frågan. Den andra 
var om informationsinhämtning från klubbens 
medlemmar. En kartläggning av behoven nu och 
i framtiden som klubbens medlemmar har. Och 
analysera det och eventuella förändringar. Efter 
en hel del diskussioner så gick det till omröstning 
och motionen röstades ner. 

Banketten.
Prisbordet.

Efterrätten.

Unos Minne tilldelades Akroyd´s Kennel Leif  

Hedlund.

Representanter från Finska SPJ Jukka Mörsky  

och Johan Flemming.

Unos
minne
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Första pris Årets Skällande  
Fågelhund  
Akroyd ś Swix ägare Björn Jonsson

Andra plats Årets Skällande  
Fågelhund  
Toteliś  Eddi ägare  
Fredrik Johansson

Unos Minne 
Akroyd ś Kennel Leif Hedlund

Rahans Priset  
Toteliś  Eddi ägare  
Fredrik Johanssons

Röjans Priset
Sitka ägare Miranda Frings

Guldnålen
Anders Morin och Rickard Näslund 
fick motta hedersutmärkelsen

Flest dömda jaktprov 2023 
Mats Byström uppmärksammades 
med att ha dömt 11 jaktprov

Sedan tilltog prisutdelning till duktiga hundar och  
trotjänare inom klubben.

Årets Skällande Fågelhund Akroyd´s Swix ägare 
Björn Jonsson. Uppfödare Leif Hedlund på bilden 
tillsammans med Daniel Wiklund

1:a  
plats

Ni vet att varje genomfört jaktprov och utställd 
hund är en liten pusselbit i det gemensamma 
hundratusenbitarspussel som vi tillsammans  
lägger. Ett pussel som aldrig kommer att bli 
färdigt utan bara större och större. Och utan 
eldsjälarna som dömer jaktprov, kokar kaffe 
till utställningen, tar sig tid till möten, samlar 
priser till prisbord, rekar provrutor, registrerar 
jaktprov, fnular på med RAS-dokument, pratar 
med markägare etc. Ja den här listan går att göra 
lång och utan engagemang så blir det ingen verk-
samhet. Och utan verksamhet så blir det inget 
pussel lagt heller. Och vi skulle bli hänvisade till 
att avla på det vi hört och det vi tror. Istället för 
vad vi vet.
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Årets Skällande Fågelhund tilldelades Totelis´ Eddi 
och husse Fredrik Johansson

2:a  
plats

Rickard Näslund fick motta hedersutmärkelsen 

Guldnålen av Daniel Wiklund

Guld- 
nålen

Akroyd´s Kennel Leif Hedlund

Rahans 
priset

Miranda Frings och Sitka tog hem Röjans Priset

Röjans 
priset

Anders Morin fick motta hedersutmärkelsen  
Guldnålen av Daniel Wiklund

Guld- 
nålen

Mats Byström uppmärksammades med att ha  

dömt 11 jaktprov

11
jaktprov
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Det är tidig söndag morgon och jag och Billy spar-
kar liv i tre barn som ska följa med på utställningen 
idag. Den äldsta är 16 år och inte riktigt känd för 
tidiga morgonvanor, varken helg eller vardag. Men 
det går över förväntan och vi kommer oväntat iväg 
i tid. Väl på plats så ställs det sista i ordning och 
hundägare börjar att droppa in med sina hundar 
och registreringspapper i högsta hugg. Nummer-
lappar delas ut, lotter säljs och några riksstämmo-
deltagare släntrar lite trötta över vägen för att anslu-
ta. Det var visst en trevlig kväll igår precis som det 
ska vara efter en stämmomiddag.

Bedömningen går igång planenligt när domare 
Kurt Nilsson startar upp med de första av dagens 
60 katalognummer. Nya och gamla bekantskaper 
träffas och kontakter knyts. Kaffe dricks, korv och 
hamburgare steks. Hundar gläfsar och det springs 
både utanför och i ringen. Kritiklappar skrivs, delas 
ut och både glada och mindre glada hundägar- 
miner kan skönjas i vimlet. Det blev en utställning 
också denna som alla andra utställningar.
Men det är ju inte riktigt en vanlig utställning. 
Det är riksutställningen och får väl anses som den 
förnämsta SSF utställningen. Och resultatet är som 
följande:

Rapport Riksutställning  
2024 SSF Medelpad

Finsk spets

BIS BIR
1 BHKL Cert SE33385/2018 Kibblidalens 
Arrac, ägare Ulf Brändström, Hörnefors
2 BHKLl r-cert SE23008/2020 Koppelos  
Kempi, ägare Ida Svensson, Överturingen
3 BHKL SE35347/2018 Kolåsens Troj,  
ägare Andreas Edholm, Kovland
4 BHKL SE20164/2021 Koppelos Rask,  
ägare Matti Torvela, Söråker
Opl. Med CK
SE46642/2017 Rackelhanen’s Ragge,  
ägare Rolf Lindström, Skellefteå
SE15613/2020 Klöseforsens Kaiku,  
ägare Eero Niku-Paavo, Saarenkylä

BIM
1 BTKL SE47447/2017 Klöseforsens Minja, 
ägare Ulf Brändström. Hörnefors
2 BTKL SE28677/2021 Klöseforsens Ixi,  
ägare Richard Jonsson, Erikslund
3 BTKL Cert SE32519/2020 Kattastrands  
Skalla, Per Tjärnlund, Härnösand

Avelsklass
1 HP SE48837/2016 Saga Ägare Mats  
Karlsson

Uppfödargrupp
1 HP Kennel Klöseforsen, Ulf Brändström
2 HP Kennel Koppelos, Mats Karlsson
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BIR och BIM Kibblidalens Arrac och Klöseforsens Minja
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Vi gratulerar och tackar samtliga hundägare och 
hundar som deltagit. Vare sig man är nöjd med sin 
egen hunds bedömning eller inte. Så är varje ut-
ställd hund en pusselbit till det gemensamma pussel 
som vi måste lägga för att utvärdera och förbättra 
aveln. Och ett extra stort grattis till Ulf Brändström 
och hans Kibblidalens Arrac som tar hem BIS1 för 
tredje riksutställningen på raken.  
Det blir svårslaget. 

Vi som arrangör vill passa på att tacka alla företag 
och organisationer som bidragit med sponsring 
och gåvor. Utan eran hjälp så skulle detta inte vara 
möjligt att genomföra.

Vi har anlitat en fotograf som var på plats och där 
finns det kvalitativt bättre bilder att titta på. Du 
hittar bilder på den här länken https://acufoto.
pixieset.com/stanskr/. Vill ni köpa någon bild så är 
det bara att kontakta via mail: acufoto2024@gmail.
com. Hon tar 100 kr/kort och skriv nr på det kort 
ni vill köpa. Det betalas med swish och numret får 
ni vid beställning.

Avslutningsvis så är vill vi från SSF Medelpad tacka 
alla inblandade för en bra dag. Jag tar med mig att 
för min och Kolåsens Troj (Billy) del gick det ovan-
ligt bra. Men bäst var att barnen var med och fick 
dela den glädjen. Nu lämnar vi över stafettpinnen 
till Nedre Norrbotten!

Vid pennan Andreas Edholm

Norrbottenspets

BIS VALP
BIR valp SE42584/2023 Enzo,  
ägare Sarah Fagerström, Sundsvall

BIS 2 BIR
1 BHKL Cert SE15596/2022 Stjärnskallets 
Bosse, ägare Mattias Eriksson, Njurunda
2 BHKL SE22809/2022 Björn,  
ägare Andreas Vesterberg, Skellefteå

BIM
1 BTKL SE32124/2021 Morgonmyrens Reisa, 
ägare Anna Norberg, Svärdsjö
2 BTKL SE30245/2020 Hammarns Kira,  
ägare Örjan Mattson, Nordingrå
3 BTKL SE25173/2022 Tjädersmedjans Triss, 
ägare Anton Holgersson Edström, Brunflo
4 BTKL SE18857/2015 Åskbergets Maya,  
ägare Anna Norberg, Svärdsjö

BIS Veteran 
SE18857/2015 Åskbergets Maya, ägare Anna 
Norberg, Svärdsjö

 
Samtliga resultat går att finna då det är registrerat i 
SKK:s systemet.

BIR och BIM Stjärnskallets Bosse & Morgonmyrens Reisa 

BIS Kibblidalens Arrac



Uppfödare  
– se hit!
Glöm inte att registrera era valp- 
köpare och bjud dem på ett års gratis  
medlemskap i SSF. Det görs nu enkelt 
genom att du själv registrerar dina 
valpköpare via ett formulär som finns 
på ssf-riks.se/bli-medlem

Hela jakthunden
Om friskvård och sjukvård för jakthundar

Handbok för vardagshjältar  
och elitidrottare på fyra ben

Jag vill ge dig 
kunskap att hela din 
jakthund, men jag 
vill också att du ska 
få en bra bild av hela 
din jakthund. Med 
din ökade kunskap 
kommer din hund 
inte bara att må 
bättre utan också 
kunna jaga utifrån 
sin fulla kapacitet 
– bara du tänker till 
och gör rätt före, 
under och efter 
jakten.

Boken kan beställas på  
Visto Förlag.

Skanna QR-koden eller surfa in på 
vistoforlag.se/bok/hela-jakthund 
en-om-friskvaard-och-sjukvaard- 
for-jakthundar-ny-utgaava/

Boken kan beställas på  
Idus Förlag.

Skanna QR-koden eller surfa 
in på idusforlag.se/bok/hand-
bok-for-vardagshjaltar-och- 
elitidrottare-pa-fyra-ben/

Ett långt och 
friskt liv med en 
fyrbent kompis 
är det bästa som 
finns. Alla hun-
dar är unika och 
ändå så lika.

BESTÄLL DINA BÖCKER FRÅN  
FJÄLLVETERINÄREN

FOTO  SIM
ON JAKO

BSSO
N

Rislibergets Bira och 
Skallträdets Assa
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SSF INFORMERAR 

NSFN Årsmöte 2024

Lördagen 16 mars deltog jag som SSF:s 
representant på årsmötet för vår norska 
grannförening för skällande fågelhundar. 
Mötet genomfördes i Storsand strax norr 
om Trondheim.

DAGEN INLEDDES med specialutställning-
en för norrbottenspets och finsk spets. Totalt var 
det 30 hundar anmälda till utställningen 18 finska 
spetsar (varav 4 valpar) samt 12 norrbottenspetsar. 
Domare var Siv Sandø. Många fina hundar visades 
upp och nio CK delades ut. Bästa hund på utställ-
ningen blev finnspetsen Kiepin sampo ägare: Tom 
Lund och bästa norrbottenspets blev Myrholtets 
Pippi ägare: Eivind Moen Rønning.

På eftermiddagen genomfördes årsmötet som 
samlat ett tjugofemtal medlemmar. Då vår norska 
systerförening är samlade i en klubb hade en del av 
deltagarna färdats lång väg för att delta på utställ-
ning och årsmöte. Stämman genomfördes smidigt 
och inga kontroversiella frågor behövde diskuteras. 
Dagen avslutades med en trevlig årsmötesmiddag. 
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Under aftonen delades det ut många priser och 
diplom till föreningens framgångsrika hundar 
under året som gått. Det hölls också ett lotteri med 
mängder av priser. Såsom inbjuden gäst från SSF 
sade jag några ord och överlämnade en gåva från för-
eningen, en handsmidd gränsforsyxa, att delas ut i 
pris vid kommande norskt mästerskap för skällande 
fågelhundar.

// Torleif Eriksson
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Årsmöte samt specialutställning 

Norsk Specialklubb för finsk 
spets och norrbottenspets
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SSF INFORMERAR 

Finska vinterdagarna 2024

GENAST SATTE VI IGÅNG att kolla vad vi 
kunde ta med oss för present att dela ut till årsmö-
tet, och det slutade som vanligt med att Rolf ordna-
de en träskulptur där en hund skäller på en älg. 
Jag vaccinerade genast tiken för rabies och ordnade 
eu pass till Aya, så att det skulle vara gjort. Kollade 
tider när färjan mellan Holmsund och Vasa hade 
sina avgångar och märkte då att vi var tvungna att 
åka torsdag morgon och hem på söndag kväll.  
Rolf ringde och meddelade att vi inte kommer att 
hinna ställa ut hundarna och hinna med båten  
på kvällen, så det slutade med att vi fick lämna 
hundarna hemma denna gång. 

Båtresan var trevlig och en lång bilfärd till Mik-
keli gick utan problem på fina vägar. Framme vid 
hotellet mitt i staden var vi sent på kvällen, och som 
väntat var det mycket lugnt och det kändes som vi 
var ensamma på hotellet. 

Fredag blev en enda lång dag med besök på 
affärer, och Mikkeli s̀ centrum. Vi besökte både 
kyrkan och en staty av MANNERHEIM som 
är känd bl.a för sin ledande roll i vinterkriget och 
fortsättningskriget. 

Lördag började med att vi åkte några kilometer 
till en yrkeshögskola där information hölls om 
raserna i olika lokaler. Vi gick in och lyssnade på 
finsk spets, men tyvärr hade vi ingen tolk där så 
det var inte så intressant. Efter lunch var det dags 

för årsmötet och det började med en massa tal, och 
det vi reagerade på var att en politiker pratade på 
årsmötet om att vi måste värna om jakten, och att 
andra politiker måste få förstålse för jaktens bety-
delse för oss jägare. Vi sa direkt att detta måste vara 
något vi i Sverige måste ta med oss och bli bättre på 
när vi har sammankomster. 

Rolf fick hålla tal med Johan Flemming som 
tolk, och vi överlämnade även presenter till utställ-
ningen som de själva fick bestämma över. Efter nå-
gon timme började själva årsmötet med prisutdel-
ning och utdelning av utmärkelser, där Rolfs valps 
uppfödare Tanja Raivio fick förtänstmärke och 
pris för uppfödartävling med sin Mustanlammin 

Finska vinterdagarna som är Finlands 
årsstämma för finskspets, norrbottenspets 
och karelsk björnhund arrangerades  
i staden Mikkeli 16 mars
Efter att jag sagt till SSF riks sekreterare att jag och Rolf Lindström 
gärna åker till vinterdagarna även i år, med baktanke att också  
kunna ställa ut våra hundar på söndagens stora riksutställning,  
så fick jag svaret från Cissi att det var ok att vi åkte.
FOTO  THOMAS JONSSON

Mötesordförande och 
sekreterare med flera
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Är du en

VINNARE?
För att uppmuntra och synliggöra duktiga 
hundar så delas det årligen ut:

kennel. Vi hade ändå tur att vi satte oss bredvid en 
yngre kvinna som kunde svenska, så hon hjälpte oss 
att hänga med under själva mötet, och där var det 
lite tokigt att vi inte själva satte oss bredvid Johan så 
han fick översätta. Själva mötet tar en väldans lång 
tid, så efter några timmar avbröt vi och åkte till 
hotellet för att göra oss klara inför kvällens supè . 

Tyvärr blev det dåligt väder på natten med 
snöstorm och jag själv åkte på njurstensbesvär, så vi 
såg tyvärr inget av utställningen. Körde till Vasa där 
vi bestämde träff med Thommy Svevar för att prata 
bort någon timme om hundar. 

// Thomas Jonsson och Rolf Lindström

Rolf Lindström 
vid utklipp

Ordförande 
Jukka Mörsky

Tanja Raivio tilldelas utmärkelser 
för Mustanlammin kennel
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Unos Minne 
(uppfödarpris)
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Vandringspris  

(bästa kvinnliga hundförare)

De hundförare som vill göra anspråk 
på dessa priser måste själva anmäla  
detta till priskommittén. Priserna 
delas ut vid SSF:s riksårsmöte. 

Kvalificeringstid är kalenderår  
(1/1 – 31/12) och anspråk på priset ska 
vara priskommittén tillhanda senast 
den 31/1 året efter.

Anmälan ska innehålla hundförarens 
namn, hundens/-arnas namn och reg.
nr, datum för jaktprov/utställningar 
och poäng.

För mera information om dessa  
priser och tillvägagångssätt för att 
göra anspråk, se vår hemsida:   
ssf-riks.se/priser

Lycka till! 
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SSF INFORMERAR 

Verksamhetsplan 2024

l	Att genomföra av riksfullmäktige fattade beslut.

l	Att fortsätta arbetet med att förvalta våra raser vad gäller jakt, exteriör och hälsa i linje 
med Rasspecifika Avelsstrategier, RAS, för Norrbottenspets och Finsk spets.

l	Att fortsätta kartläggningen av våra raser utifrån den framtagna rapportblanket-
ten samt med stöd av detta förvalta styrkor och verka för att minska risker och att 
utveckla svagare områden.

l	Att bibehålla den höga frekvensen av ögonlysningar av Norrbottenspetsen.

l	Att fortsätta arbetet att få fler hundägare att undersöka sina hundar vad gäller tand-
status och patella för båda våra raser samt att statusen rapporteras. Riksstyrelsen 
avser att fortsätta att stödja patellaundersökning av veterinär i samband med någon 
eller några utställningar 2023. Anslag för detta kan sökas av Lokalklubb.

l	Att verka för att samarbetet med systerklubbarna i Finland och Norge utvecklas i en 
positiv riktning, både vad det gäller det konkreta avelsutbytet liksom kring rutiner och 
metoder som breddar avelsbaserna för våra raser.

l	Att tillsammans med lokalklubbarna, och med input från systerklubbarna i Norge och 
Finland, NSFN och SPJ, fortsätta genomföra strategiarbeten för SSF. I det arbetet 
specifikt fördjupa analysen kring våra raser, vår organisation och omvärlden men 
också de föränderliga förutsättningar vi upplever för vår jakt och våra hundar.

l	Att vidareutveckla Rasdata.

2024-03-08
Styrelsen för SSF

Verksamhetsplan 2024

SEDAN FÖRRA NUMRET AV STÅNDSKALL har förenings riksårsfullmäktige  
genomförts den 20 april. Under årsstämman presenterades och godkändes  
föreningens verksamhetsberättelse och även avelskommittéernas verksamhets- 
berättelser för föregående år. Vill du läsa mer om detta hittar du dokumenten  
på föreningens hemsida under våra raser/avelsråd (ssf-riks.se/avelsrad).

Under årsfullmäktige beslutades även verksamhetsplanen för 2024.

Riksstyrelsens målsättning kring verksamhet och  
aktiviteter 2024:
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Insändare 
S K K : S  Å R E T S  U T S TÄ L L N I N G S H U N D  2 0 2 3

1

Kibblidalens Arrac  
SKK:S ÅRETS UTSTÄLLNINGSHUND 2023

Kibblidalens Arrac har tilldelats SKKs Årets  
Utställningshund 2023.

Hans placering i tävlingen blev 73 av 222 tävlande, 
med 104 poäng.

Uppfödare: Kibblidalens Kennel Sven Magnusson 
Malmberget.

Ägare: Ulf Brändström.
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Orrbröst i Sous Vide
med madeirasås, rostad rotselleripuré, 
trattkantareller och karamelliserade 
småtomater

Våra kära skogsfåglar är delikata vilt och en 

känslig råvara för tillagning. En överstekt 

bröstfilé kan lätt få en leveraktig bismak som 

får många att rynka på näsan. Ett mycket 

enkelt sätt för att få den perfekt tillagade 

bröstfilén är att använda en sous vide. Har 

du aldrig testat att laga mat med en sous 

vide så kan jag varmt rekommendera detta 

och följande recept är ett enkelt och bra 

sätt att komma igång med metoden. Alla 

tillagningstider i receptet bör ses som en 

fingervisning, alla kök är unika och kräver sin 

lokala anpassning.

Kom ihåg att värma tallrikarna. Ett enkelt 

sätt är att stoppa in de tomma tallrikarna i 

mikron på max effekt i ca 1 minut. Känn på 

dem med handen, de ska vara varma men 

inte så att man bränner sig. Med varma 

tallrikar så håller maten sig varm längre och 

bäddar för en längre och trevligare middag.

// Anders Tanse, Västerbottens LappmarkFO
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Orrbröst i sous vide 
med madeirasås

Insändare 
R E C E P T

1



81S T Å N D S K A L L  |  N R  2  2 0 2 4

 Orren
Ställ in sous vide-maskinen på 54 grader.

Skär ut brösten och putsa till dem från eventuella skottskador. Krydda bitarna 
med salt, peppar och timjan enligt tycke och smak. Vakuumförpacka köttet och 
lägg ned det i det varma sous vide-badet. Låt köttet tillagas i ca 1,5-2h.

Ta upp köttet och stek det hastigt i en väl värmd stekpanna för att få en fin ste-
kyta. OBS! köttet ska endast få en stekyta, inte tillagas igen eller kremeras! 
Lägg köttet i folie och håll varmt fram tills uppläggning. Vid uppläggning så skärs 
brösten i skivor och läggs på tallriken tillsammans med sås, puré och tillbehör.

Madeirasåsen
Smör Fräs hackad lök och persiljestjälkar i en kastrull någon minut. Tillsätt lager-
blad, tomatpuré och fräs blandningen så att det får lite färg.

Tillsätt madeira, vatten, soja och en tärning med köttbuljong. Koka upp och låt 
sjuda i ca 10 minuter. Sila av såsen. Red av såsen med majsstärkelse som löses i ett 
glas med några cl med svalnad sås. Häll i sås-stärkelseblandningen i kastrullen 
med resterande sås och sjud såsen fem minuter tills den tjocknar. Smaka av med 
salt och peppar.

Rostad rotselleripuré 
Ansa och tvätta rotsellerin och skär den i ca 3 cm tärningar. Blanda tärningarna 
med olja. Lägg sellerin på plåten och rosta i ugnen på 225 grader tills den är mjuk 
och fått färg ca 25 min, mer färg ger mer karaktär OBS! bränt är inte färg. Rör 
försiktigt runt då och då. Mixa sellerin med grädde och smör till en puré. Passera 
gärna purén genom en sil. Smaksätt med salt och peppar.

Tillbehör
Ugnsrostade små tomater på kvist
Lägg kvistarna med tomater i en 
ugnssäker form och ringla över lite olja 
och salt.

Låt dem stekas i ugnen på 225 grader 
i ca 20-30 min, de ska ha fått bra med 
färg och karamellisering.

Trattkantareller
Stek trattkantarellerna tills dem har 
vätskat ur sig, tillsätt smör och stek 
svampen så dem får ett litet krisp.

Smaksätt med salt och peppar.

Recept för  
2 personer

Ingredienser: 

Orren
1 st fint skjuten orre
Salt
Peppar
Timjan

Till såsen:
1/2 msk smör
1 msk hackad gul lök
1 msk hackade  
persiljestjälkar
1 lagerblad
1 tsk konc. tomatpuré
2 dl madeira
2 dl vatten
1 tärning med kött- 
buljong
1 msk majsstärkelse +  
1 1/2 msk vatten
1 tsk soja

Rostad rotselleripuré
Ca 300g rotselleri
2 msk olivolja
1 dl grädde
3 msk smör
Salt
Peppar

Tillbehör
2 dl trattkantareller
Smör för stekning
Ca 100 g Småtomater 
på kvist
Olja
Salt
Peppar
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Provregelkommittén går årligen igenom alla 
jaktprov som resulterat i pris för att se hur 
provreglerna fungerat och att det tolkats så lika 
som möjligt runtom i landet. Kommittén hjälper 
också provledarna under provsäsongen med 
frågeställningar runt reglerna. 

Här kommer lite information till de som ännu inte 
provat att starta sin hund på prov och de som 
redan är domare och provledare. 

Varför genomför vi jaktprov?  
Provets ändamål är att under jägarmässiga 
former bedöma hundarnas jaktegenskaper 
till gagn för avel och rasernas utveckling 
som skällande fågelhundar. 

Jaktproven genomförs som ordinarie prov 
eller rörligt prov. Vid ordinarie prov så är tid 
och plats tidigare fastställd, flera hundar 
startar samma dag. 

Rörliga prov genomförs på enskilda platser 
med endast en startande hund. 

Provtidens längd är tre timmar. Om inte 
hunden har haft tre finnandemöjligheter 
så förlängs provtiden med max en och 
en halv timme. Hundpejl får användas 
på prov. Hundförare tar före provets 
start, beslut om användandet av pejl kan 
användas som stöd för bedömning. 

Vad krävs för att deltaga:  
Hundägaren ska vara medlem  
i Specialklubben för skällande  
fågelhundar (SSF) eller motsvarande 
utländsk klubb. 

Deltagande hundar ska vara vaccinerade 
mot valpsjuka enligt följande: 
•  Hund under ett (1) års ålder: vid lägst tio 

(10) veckors ålder. 
•  Hund över ett (1) års ålder: Hund ska vara 

vaccinerad vid lägst tio (10) månaders 
ålder och inte vara utförd för mer än fyra 
(4) år sedan. 

Hunden ska vara minst nio månader för att få 
starta/delta. 

Tik som löper får ej starta på jaktprov. Dräktig 
tik får inte delta i prov 30 dagar före valpning, 
beräknat från 63 dagar efter första parningen, 
och får inte heller delta förrän 75 dagar efter 
valpning, oavsett resultatet av valpningen. 

Hundägaren anmäler hunden med 
anmälningsblanketten som finns på klubbens 
hemsida, var noga med att ange datum på 
vaccinationen. 

Information till domare och provledare:  
Domare och provledare ska inför varje ny 
jaktprovssäsong läsa igenom gällande 
tolkningsanvisningar och mall för ifyllande 
av jaktprovsprotokoll, samt sammanfattning 
av föregående års granskning av proven. Vi 
hoppas att det kommer många nya hundar till 
start på höstens alla jaktprov. 

Information  
F R Å N  PR OV R E G E L KO M M I T T É N
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Knorris med husse

Provregelkommittén 
önskar alla en 
bra sommar och 
välkomnar till en ny 
jaktprovssäsong!
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INJAGNINGSKOMPENDIUM

”En välskriven och instruktiv  
handbok om trädskällaren 
och jakten med den” 
skriver Svenska Jägareförbundets tidning Svensk Jakt. 

FÖRFATTARE  KJELL ROSBERG, JAN  
DOMARHED OCH LEIF ÖHGREN.  
 ILLUSTRATION:  LEIF HOLMQVIST

SSF erbjuder ett championatdiplom särskilt utformat för skällande  
fågelhundar för 300 kr inklusive porto i A4-format (se bild). På diplomet  
anges hundens namn och vilken typ av championat det avser.

Det 40-sidiga häftet som uttömmande beskriver injagningens alla faser från  
val av valp till de första jaktturerna, har fått lysande recensioner i jakttidningarna. 

Injagningskompendium 
Medlem 100:-. Icke medlem 250:- 
Raskompendium 
Medlem 150:-. Icke medlem 300:-. 
Porto tillkommer!

CHAMPIONATDIPLOM

• Ras: ange ”finsk spets” eller ”norrbottenspets”
• Registreringsnummer: dvs ”SE12345/2012”
• Titel: svensk utställnings- eller jaktchampion
• Namn: hundens fullständiga namn ”Kottmossens Christina”
• Ägare: förnamn efternamn
* Ägarens adress, postnummer och ort
* E-postadress
* Personnummer, 12 siffror

VI BEHÖVER FÖLJANDE INFORMATION: Bifoga besked om godkänt championat från 
SKK:s registreringsavdelning som du även når 
på e: reg@skk.se eller på t: 08-795 33 11.

Beställningen skickas till epost: 
ssfcissi@gmail.com. 

Postadress:  
Cecilia Sjölund,  
Vallsjövägen 11,  
855 99 Liden.  
t: 070-661 59 33.

FINNS ATT BESTÄLLA PÅ: SF-RIKS.SE/BUTIK 
ELLER KÖPA HOS LOKALKLUBBARNAS KASSÖRER
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Championgalleri

FAR: S35902/2009 Maximus

MOR: FI43277/11 Meän Anneli

UPPFÖDARE: Ole-Johan Eivindsen,  
Svenningdal, Norge

ÄGARE: Mona Eriksson, Norsjö, Sverige

UTSTÄLLNING:   
2022-11-19, Piteå. Excellent, CK.
2022-12-04, Timrå. Excellent, CK.
2024-02-03, Vännäs. Excellent, CK.

JAKTPROV: 
2021-08-22, Arvidsjaur (utlyst) 74 p
2020-09-12, Arvidsjaur (utlyst) 72 P
2020-09-13, Arvidsjaur (utlyst) 52 P

SE UCH Raolex Siri  
SE36883/2017

FAR: Buskuddens Kirro, SE26006/2013 

MOR: Grönbäckarns Missi SE42082/2014 

UPPFÖDARE: Lars Vermelin Backe 

ÄGARE: Lars Lindgren Obbola 

UTSTÄLLNING:  
2024-02-03, Vännäs, Excellent

 

JAKTPROV: 
2020-10-08, Björksele rörligt 77P 
2021-08-21, Vilhelmina utlyst 77P 
2022-08-19, Vilhelmina Utlyst 81P 

SEJCH Tjäderlekens Kaksi 
SE57860/2019

FAR: FI32030/16 Riki

MOR: SE24217/2013 Saari

UPPFÖDARE: Regina Skog, Purmo, Finland

ÄGARE: Fredrik Johansson, Ström

UTSTÄLLNING:   
240203 Vännäs Good

 

JAKTPROV: 
23-08-18, Vilhelmina Utlyst 88p
23-08-17, Vilhelmina Utlyst 80p
22-09-15, Botsmark Utlyst 77p

SE JCH Totelis’ Eddi 
SE14774/2021
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FAR: Varstan Nalle 

MOR: Jahtitaigan Seita 

UPPFÖDARE: Raimo Johansson, Torneå, 
Finland 

ÄGARE: Anders Lundmark, Jörn 

 
 

UTSTÄLLNING:   
2022-05-07, Loviisa Cert och Bir.
2022-05-08, Salo Cert och Bir.
2022-03-26, Svärdsjö Cert Bir, Bis

JAKTPROV: 
2021-02-11, utlyst 91p Ylivieska
2022-02-10, utlyst 78p Sodankylä
2023-09-02, utlyst 84p Savukoski

FIjch FIuch SEuch Jahtitaigan Nätti  
SE40456/2020

FAR: AKROYD’S ZORRO, SE41604/2010

MOR: VINDELÅDALENS THAARA, 
SE30181/2016

UPPFÖDARE: Ulf Brändström, Hörnefors

ÄGARE: Johannes Hedberg, Sandviken 

UTSTÄLLNING:   
2023-02-25, Bollnäs, Excellent 
2024-02-17, Ställdalen, Excellent 
2024-02-24, Bollnäs, Excellent 

JAKTPROV: 
2022-09-18, Norrberg, rörligt, 67P

SEUCH Klöseforsens Zanto  
SE35692/2019

FAR: Lappmarkens Nero, SE25909/2016

MOR: Brännbolyckans Aya, SE40976/2015

UPPFÖDARE: Per-Ove Bergman, Gnarp

ÄGARE: Mattias Härjebäck, Sveg 

UTSTÄLLNING:   
2023-11-04, Vemdalen, Excellent CK
2023-12-03, Timrå, Excellent CK
2024-02-24, Bollnäs, Excellent CK

JAKTPROV: 
2023-08-17, Vemdalen utlyst, 29 p
2023-08-18, Vemdalen utlyst, 50 p
2023-09-17, Bäckevallen rörligt, 73 P 

SE UCH Vackeråsens Tundra 
SE30588/2021 
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RIKSSTYRELSEN 
Ordförande 
Torleif Eriksson, Sjöboviksvägen 23, 905 82 Umeå.
t: 073-038 82 03, e: torleif.eriksson@gmail.com

Vice ordförande 
Egon Rongdén, Gimåfors 185, 840 13 Torpshammar.  
t: 070-513 14 33, e: egon.rongden@facipen.se 

Sekreterare 
Cecillia Sjölund, Vallsjövägen 11, 855 99 Liden.  
t: 070-661 59 33, e: ssfcissi@gmail.com

Kassör 
Linda Dahlin, Bredsjön 186, 861 93 Ljustorp. 
t: 070-577 99 15, e: ekonomi.ssfriks@gmail.com

Ledamöter 
Erik Sundström, Luleå.  
t: 070-377 62 23, e: ssf.medlemskap@gmail.com

Niklas Stöök, Hammarstrand.  
t: 070-222 05 32, e: niklasstook@gmail.com

Åke Bäckström, Gräsmyr.  
t: 070-525 96 90, e: akebac@gmail.com

Hedersledamöter 
Bernt Karlsson, Boliden. Thore Öhgren, Arvidsjaur.  
Kjell Rosberg, Sorsele. Per-Alrik Frohm, Rönnbäck.  
Bengt Persson, Sollefteå. Birger Backebjörk, Hakkas.  
Seppo Savola, Finland. Ingrid Frohm, Rönnbäck V.  
Staffan Forsslund, Storvik V.

VALBEREDNING (sammankallande) 
Jonas Carlsson, Torpshammar.
t: 076-481 44 31, e: jonascarlsson_@hotmail.com

PRIS- OCH MARKNADSKOMMITTÉ 
Sammankallande: Åke Bäckström, Gräsmyr.
t: 070-525 96 90, e: akebac@gmail.com

UTSTÄLLNINGAR 
Resultatansvarig 
Berith Johansson. Blåviksvägen 32, 919 31 Åsele.  
t: 070-366 44 79, e: tjaderfightens@hotmail.com

Utställningsansvarig & exteriörkommitté 
Christina Hedlund Härdargatan 7, 941 48 Piteå.  
t: 070-303 73 85, e: christina.hedlund@pitea.se

SPECIALKLUBBEN FÖR SKÄLLANDE FÅGELHUNDAR 
BG 5685-2544. IBAN SE30 6000 0000 0008 1530 1588. BIC HANDSESS. Org nr: 894701-2806
Adress: SSF Riks c/o Linda Dahlin, Bredsjön 186, 861 93 Ljustorp. Webbplats: ssf-riks.se

AVELSRÅDSKOMMITTÉER 
Finsk spets  
Sammankallande: Tony Björklund, Ovansjö 404,  
841 91 Ånge. t: 070-209 01 70,  
e: ssfavelsrad.finskspets@gmail.com 
 
Norrbottenspets  
Sammankallande: Rickard Näslund, Granåsvägen 30,  
920 64 Tärnaby. t: 070-590 24 51,  
e: nobsen.rickard@hotmail.se 

PROVREGELKOMMITTÉ  
Sammankallande: Tommy Jonasson, Buberget 43,  
922 92 Vindeln. t: 070-226 36 59, e: jotoy56@gmail.com

Egon Rongdén, Gimåfors 185, 840 13 Torpshammar.  
t: 070-513 14 33, e: egon.rongden@facipen.se

Mats Thorneus, Lärkvägen 27, 981 37 Kiruna.  
t: 070-517 46 61, e: mats.thorneus@hotmail.com

Thomas Jonsson, Kronåsvägen 8, 921 73 Kristineberg.  
t: 070-668 05 22, e: thomas.jonsson@brinet.nu

MEDLEMSANSVARIG 
Erik Sundström, Luleå. t: 070-377 62 23,  
e: ssf.medlemskap@gmail.com 
 
STÅNDSKALL 
Redaktör 
Miranda Frings, Västertåsjö 270, 833 91 Norråker.  
t: 070-666 27 76, e: standskall.ssf@gmail.com

Arbetskommitté 
Åsa Fjällborg, Box 43, 962 03 Mattisudden.  
t: 070-202 20 27, e: asa.fjellborg@gmail.com

Therese Lundin, Ulvoberg 60, 912 93 Vilhelmina.  
t: 073-806 76 06, e: thereselundin4@gmail.com

WEBBANSVARIG  
Anders Lundberg, Rossbol 130, 834 97 Brunflo.  
t: 076-830 03 17, e: anders.lundberg@bahnhof.se



87S T Å N D S K A L L  |  N R  2  2 0 2 4

ÖVRE NORRBOTTEN  |  Bankgiro: 5937-0841
Ordförande: Lennart Nilsson, Wolfsgatan 2, 962 32 Jok-
kmokk. t: 070-629 89 66,e: lelle1@mail.se
Sekreterare: Åsa Fjällborg, Box 43, 962 03 Mattisudden.  
t: 070-202 20 27, e: asa.fjellborg@gmail.com
Kassör: Michael Holmberg, Ytterv. 56, 936 31 Boliden.  
t: 0910-58 05 20, e: latanjarka@gmail.com

NEDRE NORRBOTTEN  |  Bankgiro: 393-7711
Ordförande: Palle Andersson, Sörbyn 233, 961 97  
Gunnarsbyn. t: 070-317 92 29. e: palle@formsmedjan.se
Sekreterare: Catharina Lundberg, Bjurås 2, 942 92 Älvsbyn. 
t: 072-545 38 80. e: catharinaselstrom@hotmail.com 
Kassör: Ken Hjerpe, Relingsvägen 30, 945 33 Rosvik.  
t: 070-621 11 19, e: ken@norrbottensgarden.se

VÄSTERBOTTENS KUSTLAND  |  Plusgiro: 34 65 36-6
Ordförande: Torleif Eriksson, Sjöboviksvägen 23, 905 82 
Umeå. t: 073-038 82 03. e: torleif.eriksson@gmail.com
Sekreterare: Fredrik Vennberg, Brednoret 9, 915 97 Bygdeå. 
t: 073-181 29 78. e: f.vennberg@gmail.com
Kassör: Jonas Westbergh Löfgren, Kvarnfors 117, 922 66 
Tavelsjö. t: 070-341 06 64, e: jonaslofgren@hotmail.com

VÄSTERBOTTENS LAPPMARK  |  Bankgiro: 164-0739
Ordförande: Marcus Helletun, Lövstigen 5K, 903 43 Umeå.  
t: 070-266 55 45 e: marcus_helletun@hotmail.com 
Sekreterare: Richard Svärd, Gångarstigen 8, 923 32  
Storuman. t: 070-578 88 94, e: richard3911@gmail.com
Kassör: Tore Löfgren, Löparstigen 37, 912 33 Vilhelmina.  
t: 073-151 43 55 e: @tore_l@hotmail.com.

ÅNGERMANLAND  |  Bankgiro: 263-4749
Ordförande: Staffan Jönsson, Tängsta 310, 881 97 Resele.  
t: 070-622 31 77, e: rovdjursjakt@gmail.com
Sekreterare: Ia Olsson Widén, Sösjö 450, 843 93 Bräcke.  
t: 070-258 25 93, e: ia.olsson@hotmail.com 
Kassör: Malin Olofsson, Kubbe 506, 895 93 Bredbyn.  
t: 070-671 27 71, e: malinj78@hotmail.com
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JÄMTLAND/HÄRJEDALEN  |  Plusgiro: 13 70 11-3
Ordförande: Lars-Åke Åsberg, Näversjön 130, 835 92  
Krokom. t: 070-586 97 26, e: amaroken1958@gmail.com
Sekreterare: Roger Hedlund, Sjövägen 152, 834 34 Brunflo.  
t: 070-358 12 13, e: roggahedlund@gmail.com
Kassör: Ylva Åkesson, Renålandet 305, 833 94 Strömsund.  
t: 072-589 06 73, e: ylva.akesson305@gmail.com

MEDELPAD  |  Bankgiro: 5881-7263
Ordförande: Margaretha Carlsson, Åsen 138, 855 99 Liden.  
t: 070-651 00 34, e: fancymore.mc@gmail.com
Sekreterare: Björn Karlsson, Astervägen 12, 862 34 Kvissleby. 
t: 070-626 68 67, e: byggaren28@gmail.com
Kassör: Matti Torvela, Båthamnsgatan 19, 861 51 Söråker.  
t: 070-267 20 20, e: matti.torvela@telia.com

GÄVLEBORG  |  Plusgiro: 17 43 39-2
Ordförande: Lars Nyberg, Hyttebovägen 21, 820 41 Färila.  
t: 070-318 64 02, e: lars.nyberg@brinkab.se
Sekreterare: Henrik Wiström, Ingsta 45, 824 93 Hudiksvall.  
t: 070-319 94 81, e: henrikwistrom@hotmail.com 
Kassör: Jhonas Danrud, Stillbergs väg 7, 811 52 Sandviken,  
t: 070 - 677 88 62, e: danrud@telia.com

MELLANSVERIGE  |  Bankgiro: 5261-2942
Ordförande: Tommy Lannemar, Spik Kerstis Väg 16, 793 93 
Djura. t: 070-574 49 20, e: tommy@djura.biz
Sekreterare: Ronney Skoog, Byrisvägen 8, 792 94 Mora.  
t: 070-314 01 72, e: ronney@skoog.biz 
Kassör: Börje Sundqvist, Sandvisolsvägen 27, 792 77 Nusnäs. 
t: 070-567 66 66, e: borje@moradatorer.se

SYDSVERIGE  |  Plusgiro: 91 53 14-9
Ordförande: Göran Eriksson, Gamla Kronvägen 137. 772 90 
Grängesberg. t: 076-104 86 40, e: styggberget@hotmail.com
Sekreterare: Torsten Karlsson, Föreningsbacken 12, 772 50 
Grängesberg. t: 070-562 47 54, e: jutte08@hotmail.com
Kassör: Robin Harnesk, Stockbacken 201 Klotbacken, 714 94 
Kopparberg. t: 070-236 44 93, e: dammossenk@gmail.com
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